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DIDŽIĄJĄ SUKAKTĮ MININT
Savo aukomis ir pasišventimu 

lietuvių tauta prieš keturiasde­
šimt metų iškovojo sau laisvę ir 
Lietuvai nepriklausomybę. Nie­
kas laisvės lietuviams neatnešė 
ir nepadovanojo. Tūkstančiai ge­
riausių Lietuvos sūnų ir duk­
terų aukojosi ir kovojo už laisvę 
$u caro žandarais ir kazokais 
1812, 1831, 1863, 1905 metais 
ir su bolševikais 1919-20 ir 1941 
metais. Daugel jų žuvo Lietu­
voje kovos laukuose ar Sibiro 
taigose tremtyje — už tėvų že­
mę, už šventą idealą gyventi 
laisvai savo nepriklausomoje nuo 
svetimųjų valstybėje.

Lenkiame galvas prieš didi- 
vyrius; jie atidavė Lietuvai vis­
ką, ką turėjo, net gyvybę, už 
laisvę ir 'šviesesnį rytojų.

Jų Iškovota Lietuvai heprir- 
klausomybė įgalino tautą suda­
ryti savo valstybines; institu­
cijas, nustatyti demokratinę san 
tvarką, vykdyti žemės reformą, 
pakelti krašto ūkį iki tokio laip­
snio, kad jo augimu ir pastovu­
mu stebėjosi svetimieji, įvesti 
auksu pagrįstą pastovų piniginį 
vienetą, sukurti modernią švie­
timo sistemą, aukštai pakelti vi­
sas kultūrines sritis ir išplėsti 
ūkinius ir kultūrinius ryšius su 
plačiuoju pasauliu, šie laimėji­
mai tebeteikia vilčių ir jėgų ves­
ti kova toliau su tuo pačiu isto­
riniu priešu už krašto išlaisvi­
nimą ir nepriklasomos valstybės 
atstatymą.

Primestoji komunistinė san­
tvarka mūsų žmonių dvasios ne­
palaužė. Jie ir toliau drąsiai vi­
sur ir visada pasirodo esą verti 
savo garbingos, laisvę mylinčios, 
tautos vaikai. Kaip savo laiku 
carų ištautinimo režimas spon­
taniškai iššaukė reakciją ir pa­
gimdė “Aušrą”, “Tėvynės Sar­
gą”, “Varpą”, davė vysk. Va­
lančių, Kudirką, Basanavičių, 
Maironį, Tumą, Grinių, Sleževi­
čių ir eilę kitų tautai pasišven­
tusių sūnų, taip ir dabar Sovie­
tinė priespauda gimdo naujus 
didvyrius, kurie, nenuleisdami 
rankų, kuria ir stiprina lietuvių 
atsparumą prieš rusinimą ir kie- 
tina ryžtą ištverti ligi laisvė bus 
atgauta.

Švęsdami šiuos sukaktuvinius 
Lietuvos Nepriklausomybės At­
gavimo Paskelbimo Keturiasde­
šimtuosius metus, kviečiame vi­
sus stiprinti viltį ir ryžtą kovą 
laimėti, kaip ilgai toji kova be­
truktų, o kovai vesti savo dos­
nia auka remti Vyriausiojo Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komiteto dar 
bus.

Toji parama ypatingai reika­
linga 'šiuo metu, kada Maskva 
yra pasišovusi visomis politinė­
mis, ūkinėmis, propogandinėmis 
net ginklo priemonėmis priversti 
laisvąjį pasaulį pripažinti esa­
mąją Lietuvos, lygiai ir kitų pa­
vergtų kraštų, padėtį amžiams 
stabilizuotą. Kremliaus valdovai, 
piršdami už tai Vakarams taria­
mą saugumą ir taikų sambūvį, 
tuomi pat siekia nuginkluoti 
juos kariniai, politiniai ir ideo­
loginiai, o suskaldydami jų vie­
ningumą, susilpninti laisvųjų 
kraštų pasipriešinimą Sovietų 
ekspancijai. Sovietai tikisi, kad 
Vakarai, jų pabūgę, sėsis už 
bendro stalo ir pasirašys su jais 
nepuolimo ir kitokias sutartis, 
kurios laiduotų jiems pavergto­
sios imperijos ribas, užmigdytų 
laisvojo pasaulio budrumą ir at­
keltų vartus užvaldyti visą pa­
saulį.

Tokio visuotinio komunistinio 

sąmokslo metu mūsų pirminė pa­
reiga visiems be išimties įsi­
jungti į intensyvius Lietuvos 
laisvinimo žygius ne vien žo­
džiu, bet darbu ir lėšomis. Nė 
vienas Sovietų žygis įamžinti 
Lietuvos pavergimą neturi likti 
be pasipriešinimo ir be paaiški­
nimo pasauliui ir mūsų tautai 
pavergtame krašte, krašte, ko 
Sovietai siekia ir ką jų kėslai 
reiškia. Vlikas tai daro kasdien 
raštais ir oro bangomis per sa­
vo radijo programas iš Madrido, 
Romos ir Vatikano, skirdama 
tam 80%. visų savo lėšų.

Bet komunistai ne mažiau sie­
kia mus pačius suskaldyti iš vi­
daus, kad vedamąjį laisvinimo 
darbą susilpninus, mus sukirši­
nus ir išblaškius į grupių gru­
peles, kurios, vieton vieningo 
darbo, viena kitai kliudytų veik­
ti. Akivaizdoje griaunančių 
priešo pastangų, padarykime vi­
sa, kad šie Jubiliejiniai Metai 
būtų ir vienybės metais.

Kiekvienas ■lietuvis teįsijun­
gia į Lietuvės laisvinimo darbą! 
Kiekvieno krašto kiekvienas žy­
mesnis politikas, pareigūnas, 
kultūrininkas ar visuomenės vei­
kėjas tebus supažindintas su 
Lietuvos byla ir jos kova už lais2 
vę! Kiekvieną brolį ir sesę oku­
puotame krašte tepasiekia lais­
vėje esančiųjų balsas ir tiesos 
žodis!

Laisvė yra visuotinė ir neda­
loma vertybė. Lietuvai esant 
nelaisvėje pasaulis negali tikė­
tis, kad ją pavergusios jėgos pa­
liks laisvuosius kraštus taikoje 
ir ramybėje. Priminkime šią 
tiesą visiems ir kelkime mūsų 
tautos pagelbos šauksmą, kad 
Lietuvos laisvinimo kova, o ly­
giai ir kitų Sovietų pavergtų- 
tautų laisvinimas būtų pripa­
žintas pasauliniu reikalu ir tarp­
tautiniu judėjimu už pagarbą ir 
teises žmogui, už laisvę tautom, 
už teisingą taiką, saugumą ir 
gerbūvį visiems.

Petys į petį už tautos laisvę, 
už Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymą.

Vyriausiojo Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto 

Prezidiumas

Mirė Pranas Valiulis
(E) Vokietijoj mirė Pranas 

Valiulis, 70 metų amžiaus, buv. 
Lietuvos Seimo kanceliarijos di­
rektorius. Mirė 1957 m. gruo­
džio 24 d. Tuebingene, kur gy­
veno su sūnaus šeima. Palaido­
tas Tuebingen-Lustenau kapinė­
se gruodžio 30 d.

Laidotuvėse dalyvavo Vliko 
Tarybos nariai Dr. P. Karvelis 
ir J. Kairys, PLB Vokietijos kr. 
valdybos ir MLT pirmininkas E. 
Simonaitis, LNT bendradarbis ir 
Vok. kr. tarybos narys St. Vy­
kintas, V. Banaitis ir kiti.

Pranas Valiulis buvo gimęs 
1887 m. spalio 22 d., Žeimelio v., 
Diržių km. Mokėsi Žeimelyje ir 
Petrapilyje. 1920 m. grįžęs Lie­
tuvon stojo Seimo administra­
cinėn tarnybon ir 1926 metais 
buvo paskirtas Seimo kancelia­
rijos direktorium.

Protarpiais, kai Seimas nevei­
kė, būdavo prikomandiruojamas 
prie Teisingumo ministerijos, 
kur ėjo Teismų skyriaus vedėjo 
pareigas. Pirmosios sovietinės 
okupacijos metu ėjo Aukščiau­
siosios taryboh informacijos-sta- 
tistikos skyriaus viršininko pa­
reigas. Iš patyrimų šioje tarny­
boje vėliau davė išsamius paro-

UMTbU rRjii.Sb-NAUJlr.NU Photo
CHATTANOOGA, TENN. — Pradžios mokyklos negru vaikams skiria dalis buvo išbombarduota. 

Eksplozija išdaužė 23 langus ir duris. Nukentėjo ir mokyklos sienos. Nuostoliu padaryta už $1,000.
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SNARK RAKETA NULĖKĖ 5,889 MYLIU
Robotinis bombonešis, paleistas Floridoje, 
nukrito į numatytą vietą Ascension saloje
CAPE CANAVERAL, Fla. — Naujas bandymas su 

aviacijos vairuojama raketa Snark pereitą šeštadienį 
davė antrą kartą labai gerų vaisių, kokių tik galima tikė­
tis iš šio robotinio ginklo.

CHRUŠČEVAS REIKALAUJA AMERIKĄ 
UŽDARYTI KARINES BAZES UŽJŪRY
Nato šalty atsakymus Bulganinui jis vadina 
ultimatumu, kenkiančiu susitarti konferencijoj

MASKVA. — Sovietų spauda paskelbė Nikitos Chruš­
čevo politinę kalbą, pasakytą prieš keletą dienų Minske, 
kur jis buvo sustojęs grįžtant iš pasitarimų su Lenkijos 
komunistų partijos ir vyriausybės vadais Gomulka ir Cy- 
rankiewicz.

Raketa buvo nuvairuota 5,000 
mylių ir nukrito į numatytą vie­
tą Ascension saloj, ši anglų sala 
yra gerokai už pusiaujo, Pietų 
Atlante, tarp Portugalų Ango­
los kolonijos Afrikoj ir Brazili­
jos “kulšies” su Natalu (neper- 
toliausia nuo šy. Elenos salos, 
kur buvo ištremtas ir mirė Na­
poleonas).
Bepilotinis bombonešis

Vairuojama raketa Snark va­
dinama ir robotiniu, bepilotiniu 
bombonešiu. Tuo ji žymiai ski­
riasi nuo balistinės raketos, ga­
lingiausio erdvių ginklo, nuo ku­
rio dar neturima apsigynimo 
priemonių, bet kuris dar nėra 
galutinai ištobulintas.

Snark Skrenda kaip greitas 
sprausminis bombonešis, tuo tar­
pu kai tarpkontinentinė balisti­
nė raketa skrenda apie 15,000 
m. p. v. greičiu, iškilusi į erdvę 
iki 600 mylių.

Snark vairuojama visą laiką 
elektroniniais aparatais į numa­
tytą taikinį, kai vidutiniško to­
lumo ir tarpkontinentinė rake­
ta skrenda į taikinį apskaičiuota 
trajektorija, panašiai, kaip arti­
lerijos sviedinys, tik keliasde-i 
šimt kartų toliau.
Priešas negalėtų apsiginti

Senato pakomitety, kuris ti­
ria Amerikos karinį pasiruoši­
mą, Snark gamintojai įrodinėjo, 
kad Sovietai neturi priemonių 
apsiginti ir nuo šio palyginti “lė­
to” robotinio bombonešio (jis 
skrenda apie 700-800 mylių per 
valandą greičiu.

Jie tvirtino, kad jau prieš dve­
jetą metų buvo galima pradėti 
šios raketos masinę gamybą. 
Bet Pentagonas nedavęs užsaky­
mo; matyti, aviacija nori pada­
ryti dar keletą bandymų ir ro­
botą dar patobulinti.

dymus JAV kongreso vad. Kers- 
teno komisijai, ypač apie bolše­
vikinių rinkimų komediją ir ja 
pagrįsta Lietuvos prijungimą 
prie Sovietų Sąjungos.

Praktiškai administruou 
damas vidinį Teisingumo vady­
bos darbą, stengdavosi padėti 
lietuvių pogrindžio veiklai ir 
kartais net sudarydavo sąlygas 
Gestapo paieškomiems rezisten­
cijos dalyviams Teisingumo mi­
nisterijos rūmuose pasislėpti.

PJT paroda apie 
Sovietą grobimus
Sausio 20 New Yorke Grand 

Central žemutinėje salėje JV se­
natorius J. K. 'Javits atidarė 
PJT parodą "’bolševikų 40 metų 
egzistencijos Rusijoje ir bolše­
vikinės koegzistencijos praktir 
(kai pavaizduoti. Paroda ■ vaiz­
duoja keturias temas: 1 — nuo­
latinius valymus, 2 — beklasę 
visuomenę, 3 — sovietų impe­
rializmą, 4 — taikos nedalumą. 
Parodos eksponatai — fotonuo­
traukos, skaičiai, sovietinių dig­
nitorių pareiškimų citatos, že­
mėlapiai, priverčiamųjų darbų 
stovyklų tinklo planas ir k,t.

Pirmąją dieną parodą aplan­
kė astuoni tūkstančiai su viršum 
žmonių. Daug kas stebėjo ir 
jaudinosi. Bet pasitaikė ir to­
kių, kurie rodė nepasitenkinimo 
parodą. Esą tai karo kurstyto­
jų prasimanymai.

Parodą atidarydamas, sen. Ja­
vits tarp kita ko pasakė: “Tol, 
kol anoje geležinės uždangos pu­
sėje nėra laisvės, viso pasaulio 
laisvė yra grasoma”.

Centro ir Rytų Europos kil­
mės amerikiečių susivienijimo 
vardu parodos atidarymo proga 
įspūdingą žodį tarė to susivie­
nijimo pirmininkas prel. Jonas 
Balkūnas, pabrėždamas sovietų 
peršamos koegzistencijos tikrą­
ją prasmę ir atkreipdamas ame­
rikiečių dėmesį į jos praktikos 
padarinius.

Paroda lankoma visas 24 va­
landas per dieną ir truks iki va­
sario 19 d. PJT planuoja ją pa­
daryti kilnojamą ir parodyti vi­
suose didžiausiuose JV miestuo­
se, taip pat Pietų Amerikoj, Eu­
ropoje ir Azijoje.

Pačių eksponatų požiūriu kaž­
kurie jų galėtų būti pakeisti įs- 
pūdingesniais. Kadangi paroda 
yra 9 sovietų pavergtų Europos 
valstybių jungtinis kūrinys, tur­
būt kiekvienas iš 9 PJT narių 
jaučiasi kaip ir nuskriaustas, 
nes neranda tiek savos medžia­
gos, kiek norėtų. Tačiau visu­
moje paroda nebloga ir savo 
vaidmenį suvaidina. .. Kor-

IŠ VISO PASAULIO 
★

Nuteisė kunigą iki gyvos galvos
NANCY, Prancūzija. — Guy 

Desnoyers, 37 m., Uruffe katali­
kų parapijos klebonas iki jį sua­
reštuojant, buvo nuteistas; kalė­
ti iki gyvos galvos. Giljotinos 
jis išvengė graudžia kalba, pra­
šydamas Dievo, bažnyčios ir vi­
suomenes pasigailėjimo. Laiky­
damas rankoj medinį kryžių, jis 
prisipažino nušovęs savo nėščią 
draugę Regine Days, 19 metų, 
ruošiantis jai gimdyti.
Atbėgo 23 jugoslavai

PRESCARA, Italija. —Dviem 
žvejų laivais atplaukė 23 jugos­
lavų pabėgėliai. Jie prašo lei­
dimo apsigyventi Italijoj. Tre­
čias pabėgėlių laivas, išplaukęs • 
su jais kartu, dingo audroj Ad-‘ 
rijos jūroj.

Nusišovė geležinkelių karalius
PALM BEACH, Fla. —. Ro­

bert Young, New York Central 
geležinkelių jkompjanijos valdy­
bos pirmininkas, 60 metų am­
žiaus, nusišovė savo 25 kamba­
rių viloj. Jis paliko žmoną Ani­
ta Ten Eyck O’Keefee. Jų vie­
nintelė duktė Eleanor žuvo 1941 
m. lėktuvo katastrofoj. Young 
buvo vienas iš didžiausių Ame­
rikos geležinkelių milijonierių.
Nikitai nepatinka, kad kiti geria

MASKVA. — Sovietų spauda 
paduoda Nikitos Chruščevo kal­
bą, pasakytą trečiadienį Minske 
prieš girtavimą. Tie, kurie ska­
tina gėrimą, dirbą prieš valsty­
bės interesus. Chruščevas yra 
pats didžiausias gėrimo skatin­
tojas. Dar daugiau jis niršo 
prieš samagono (“moonshine”) 
gamintojus ir Vartotojus. Sa- 
magonas gerokai sumažina val­
džios iždo pajamas. Degtinės 
monopolis Sovietų S-goj priklau­
so vyriausybei. Ji ima už pusės 
litro vodkos butelį 27-30 rublių. 
O tiek per dieną uždirba tik geri 
specialistai.

Atvyko Thompson
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV ambasadorius Maskvoj L. 
Thompson sekmadienio rytą at­
skrido į New Yorką. Iš čia jis 
pasileido į Washingtoną sivarę- 
biems pasitarimams su vyriau­
sybės vadais.

Jis prieš atskrendant lankėsi 
ipas užsienio reikalų ųiinisterį 
Gromyko ir klausė, koks yra 
Kremliaus vyriausybės nusista­
tymas dėl prez. Eisenhowerio 
atsakymo į Bulganino raginimą 
sušaukti vyriausybių vadų tarp­
tautinę konferenciją.

Išplės JAV-Sovietų 
tautų “draugystę”

Laukiama Maskvos 
“parlamentarų”

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV vyriausybė įteiks kongre­
sui patvirtinti jos susitarimą su 
Sovietų Sąjunga “apie glaudes­
nį šių dviejų tautų bendradar­
biavimą”.

Derybos 'šiuo klausimu ėjo 
mėnesių mėnesiais. SSSR amba­
sadorius Zarubin pasiliko Wa­
shingtone kiek ilgiau, kad, dery­
bas privestų prie vaisingesnės 
pabaigos.

Į “bendradarbiavimo” progra­
mą įtraukti net tokie dalykai, 
kaip pasikeitimas parlamentarų 
ir aukščiausiojo teismo narių 
delegacijomis. Jei kongresas su­
sitarimą patvirtinis, Kapitoliuj 
pasirodys didžiausi parlamenta­
rizmo kraipyto jai ir niekinto­
jai — SSSR aukščiausios tary­
bos nariai, komunistų partijos 
centro komiteto parinkti “liau­
dies deputatai”. Tokių “parla­
mentarų” delegacijos iš antipar- 
lamentarinės Sovietų Sąjungos 
jau lankėsi Vakarų Europoj.
Naujos “Voice” pareigos

Kultūrinio bendradarbiavimo 
programoj numatyta keistis pro­
fesorių, studentų, menininkų 
delegacijomis. Keisis ir filmų 
bei televizijų programomis. So­
vietų filmų, televizijos ir pana­
šios informacijos paskleidimas 
Amerikoj bus perduotas USIA, 
kuriai priklauso ir Amerikos Bal 
sas.

Pirmadienį prezidentas įteiks 
kongresui išplėsti mokslinį-kul- 
tūrinį bendradarbiavimą su už­
sieniu, neaplenkiant ne tik So­
vietų Sąjungos, bet ir jos sate­
litų. Numatytos kasmet 66 sti­
pendijos iš SSSR, Lenkijos, Če­
koslovakijos ir Rumunijos. Ame­
rikos studentai turės progos stu­
dijuoti minėtose komunistų ša­
lyse, bet už Amerikos pinigus.

“Rinkimai” Lietuvoj
Aukščiausios tarybos rini- 

kimams, kurie įvyks kovo mėn. 
visoje Sovietų Sąjungoje, Lie­
tuvoje numatyta 10 apygardų 
rinkimams į “Sąjungos tarybą” 
ir ,25 apygardos rinkimams įi 
“Tautybių tarybą”.

Visoje Lietuvoje jau vyksta 
“priešrinkiminė propaganda”, 
nors visi žino, kad bus “išrink­
ti” tik tie asmens, kuriuos nu­
žiūrės komunistų partijos cen­
tro komitetas.

MIRĖ KONGRESO NARYS
WASHINGTONAS, D. C. — 

Esant kongreso restorane, at­
stovų rūmų narys Lawrence 
Smith (resp., Wis.), 65 metų, 
gavo širdies smūgį. Nuvežus į 
laivyno ligoninę, nustatyta, kad 
kongresmanas miręs.

Ten, Minske, Sovietų komu­
nistų partijos vadas, išdėstė So­
vietų nusiginklavimo sąlygas, 
kurios yra visiškai priešingos 
(Amerikos ir jos sąjungininkų 
gyvybiniams interesams.

Jis pareikalavo, kad Amerika 
ir kitos Vakarų šalys likviduotų 
karines bazes, kuriomis Ame­
rika laikanti apsupusi Sovietų 
Sąjungą ir komunistų pasaulį.
Kritikuoja, prez. Eisenhowerj

Apie prez. Eisenhowerio pa­
siūlymą sudaryti tarptautinę su­
tartį dėl erdvių ginklų (raketų- 
satelitų), Chruščevas kalbėjo, 
kaip apie “vienpusišką projek­
tą”. šiuo projektu Amerika no­
ri uždrausti tik tuos ginklus, ku­
rie pavojingi Amerikai ir kurių 
Amerika dar neturi. Ir kartu 
Amerika norinti pasilaikyti to­
kius ginklus, kuriais galėtų įva­
ryti baimės pasauliui.

Chruščevas kalbėjo: “JAV im­
perialistiniai sluoksniai nori iš­
laikyti karines bazes ir įkurti 
raketų laidymo stotis teritorijo­
se, prieinančiose prie Sovietų Są­
jungos, kurios miestus jie giria­
si galį nušluoti nuo žemės pa­
viršiaus.”.

Vakarų šalys pasiūlė disku­
tuoti tokias problemas, kurio­
mis esą sunku arba aplamai ne­
įmanoma susitarti tarptautinėj 
konferencijoj, kalbėjo Minske 
Nikita Chruščev. /šie pasiūly­
mai buvę įteikti “ultimatumo”, 
forma.
Svarstytų ir raketas

Jei Vakarai sutiktų su Sovie­
tų sąlygomis (pav., likviduoti 
karines bazes), Sovietai sutiktų 
svarstyti plačią nusiginklavimo 
programą, į kurią būtų įtrauktas 
ir tarpkontinentinių raketų už­
draudimas, pasakė Chruščevas.

O pirmieji Sovietų sputnikai 
dar nesąs jų paskutinis žodis, , 
baugino Nikita. Jie galį paleis­
ti du, tris kartus sunkesnius sa­
telitus, nes jų tarpkontinentinė 
raketa esanti baisiai galinga.

Jomis Sovietai galį sunaikinti 
ir Ameriką. Nes kol ji turės to­
kių raketų, praeis dar porą me­
tų. Vienok, Sovietai yra tokie 
“taikingi”, kad jie sutinka svar­
styti tarpkontinentinių {raketų 
uždraudimą, kartu su atominių 
bombų bandymų, jų gaminimo' 
uždraudimu ir karinių bazių už-' 
sienio šalyse likvidavimu.

Tiems dalykams sutvarkyti 
Chruščevas pasiūlė iš naujo su­
šaukti Rytų-Vakarų nusiginkla­
vimo konferenciją iš vyriausy­
bių vadų.

Turkijos-Irako vienybė
ANKARA, Turkija. — Tur­

kijos ministįeris pirmininkas 
Menderes buvo skubiai nuvykęs 
į Iraką prieš pat prasidedant 
Bagdado pakto šalių konferen­
cijai pirmadienį Ankaroj. Men­
deres, grįžęs iš Bagdado, pasakė, 
kad šios dvi šalys yra vieningos 
nuomonės, kaip apsaugoti ara- 
bų-muzulmonų pasaulį nuo ko­
munizmo grėsmės.

MWBT imuiittr (an,



Nespiauk invalidui į veidą!
Dažną proga prisimename 

Nepriklausomybės kovas, a- 
nųos žmones, savo brolius, po 
kurių sermėgomis plakė lietu­
vio patrioto širdis. Tai Lietu­
vos savanoriai-kūrėjai, dau­
gumoje artojai, iš vargingų 
lūšnelių kilę praščiokėliai. rikiuodavo invalidai, žmpnės 
Svetimųjų priespauda buvo į juos žiūrėjo kaip į savo tau- 
nepakeliama, tiek įsigraužusi tos didvyrius, tarytum jupse 
į lietuvio kūną, kad krašto gy- matė Nepriklausomybės kovų 
ventojai, vėdini Vasario 16-os pašvaistes, tarsi giriįėjp jų ty- 
dvasios, rikiavosi mūšin prie liame žinksnyje prisikelian- 
Širvintų, kovėsi prie Giedrai- čios Lietuvos džiauksmą. Jau­
čių ir visur ten, kur Lietuvai Iresniam lietuviui stipriau su- 
grėsė pavojus, kur jos laisvės plakdavo širdis, akyse surai­
tytą reikėjo aukpinis palydėti^ buliųodavo ąšąr.a, besiklau- 
žalios jaunystės krauju aplai- sant 
styti.

Mūsų tarpe gyveną būrelis kvięnas panjąstydavome apie 
anų kovų invalidų, kadaise tėvynės praeitį, apie Laisvės 
buvusių drąsių vyrų, narsių kovas ir savanorių ryžtą.. Ta- 
karių, Lietuvos laisvę stačiu- čiau Baliui Gražuliui visa tai 
šių aukščiau savo gyvybės buvo tik ubagų eisena, 
kaipos. Ir vą, lyg pro susigru- tokio gąlvojimo privedą jo 
niujavusį debesį, šypsosi Bą-i straipsnių tųripys. 
lys Gražulis, keistų veidu ir 
ne daug ką išmanančiomis 
ąkinąi$. Karo invalidas, buvęs 
Ląisvėš kovų kąržygis, jam 
tik nelaimės ištiktas žmogus, 
panašiai, kaip koks lentpiūvės, 
darbininkas kirviu persiskėlęs

. koją. Tai logika!
Nepriklausomybės kovų lau­

kas buvo toji vieta, kur lietu­
vis nd* tik narsiai kovėsi, bet 
ir didvyriškai aukojosi dėl 
Lietuvos laisvės, dėl gražesnės 
ir laimingesnės tėvynės atei­
ties. žmones, kurie sugrįžo iš 
mūšių kruvinomis galvomis, 
granatų skeveldrų sudrasky­
tais pečiais, iki amputavimo, 
sužalotomis galūnėmis s—Gra­
žuliui joki didvyriai; mat, ne­
spėjo išsikovoti Vyties kryžių 1 
Koks bukas galvojimas —ir 
dar lietuvio inteligento!

Šviesiuoju didvyrių pavyz­
džių yra tie, kurie žuvo kovo­
je. Jų nėra mūsų tarpe. Lie­
tuvos prisikėlimo kelias buvo 
sunkus. Anų trisdešimt laisvo 
gyvenimo metų 
mėta beržiniais kryžiais, Vy 
ties kryžiais ir dar gyvu išli­
kusiu Lietuvos 
rėjų invalidu. Visi jie yra did­
vyriai, nes aukojosi pačiam 
aukščiausiam gėriui: Nepri­
klausomos, laisvos ir demo­
kratiškos Lietuvos atstatymui.

Invalidų Draugijos Valdyba 
į užgaulų B. Gražulio straips­
nį reagavo viešu pareiškimu. 
Užtepė žmogeliui gana storai... 
Poną Gražulį, atrodo, nekaip 
nuteikė ir jis paskelbė kitą ra-į 
šinį, prisidengęs “Santarvės” 
žurnalo redaktorių autorite­
tu, Ęsųiėje nieko naujo nepa­
sakė, tik pakartojo ankštybes-

nias, labai jau gramozdiškas, 
savo mintis. Laisvės kovų in­
validas kaip buvo, taip jam ir 
paliko nelaimės ištiktu žmo­
gum.

Kada Karo Muziejaus sode­
lyje, vėliavos nuleidimui, išsi- 

kilę praščiokėliai. rikiuodavo invalidai,

trimito skardenimo iš 
aukšto muziejaus bokšto. Kie-

Prie

Dėl “Katriūnų 
motiejų”-

m. sausio 14 d. “Naujieno- 
Nr. 11, Apuokas M. savo

Vardan tos Lietuvos I ig 
Vienybe težydi!”

visaip pravardžiuojami — be­
teisiai, eretikai. Nebuvo lygy­
bės, nebuvo vienybės, o ką jau 
bekalbėti apie brolybę. Iš pra­
keikto eretiko konfiskuodavo 
visą p o turtą, šalindavo jį iš 
tarnybų, net iš rinktų vietų, kaip 
iš seimo- Prakeiktasis turėjo, 
arba skubiai apleisti tėvynę, ar­
ba, blogiausiu atveju, galėjo pa­
tekti ant laužo ir gyvas supleš­
kėti, arba dar galėjo būti gyvas 
čveravojamas. Vis tai ad ma­
joram Dei glpriam (didesnei Die-1 
vo garbei). Toks visuomenės Į 
skaldymas taip nusilpnino vals­
tybę, kad ji žlugo. ĮI

Tai, rodos, mums ne pavyzdys.
Jpk pę juokais «epgiamės at- I 
kurti mūsų pavergtąją ir su- I 
griautąją tėvynę. Tai ant kokių | 
pamatų ją statysime? Ar ant I 
lygybės, laisvės, vienybės, bro- I 
lybės ir tolerancijos, ar ant vi- j 
dųramžių tamsybės ir susiskal- j 
dymo ? Dr. J. Mikelėnas |

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-58701957 m. gruodžio mėn. 15 d. 
Lietuvos Rašytojų Draugija Či­
kagoje minėjo Balio Sruogos 
mirties dešini line! į. Apsčiai pri­
pildytoje, erdvioje jėzuitų salė­
je, skambėjo muzika, dąipos, 
deklamacijos. Buvo vaidinama 
trumpos ištraukos iš B. Sruogos 
kūrinių. Ir čia nuo scenos pa­
kartotinai kartu skambėjo evan­
gelikus užgaunantis koliojimosi 
žodis “bambizas”.

Snnkh buvo susivokti, kaip 
čia dtar yra: nao scenos skam­
ba pasąųįįp garsenybių tatai- 
M- Ę. ^įųrįįpųįo, Ita&iHtaa- 
kovų, Ęethpyepo, Vidumi ir kar­
tu skamba šis kokoj imosi žodis 
“bambizas”. Pamaniau sau: “Iš­
kilo žodelis, nieko sau:' pateko 
Ę. Smogos literatūroje (B. S. 
tik ką pasirodžiusioje .iš spau­
dos knygoje “Dievų Miškas” tas 
žodelis kartojamas bent apie 20 
kartų), o čia dabar L. R. D-ja 
ir scenos darbuotojai pakėlė jį 
net į sceną”. Jau didesnės pa­
garbos šis žodis nebegalėjo su­
laukti. Liet. Enciklopedijos aiš­
kinimu, šis koliojimosi žodis 
esąs jėzuitų padaras ir bus kilęs 
viduramžio tikybinių kovų me­
tu. Tai toks perlas šis „žodelis.

Iki šiol man labai retai tek­
davo išgirsti Šis koliojimas, o 
viešai vartojant, gink Dieve, 
niekados negirdėjau. Biržų pa­
dangėje žmones taip brangino 
vienybę, bendrą tėvynės darbą 
ir jau seniai nebeieškojo daly­
kų, kurie juos skirtų.

Tai kalbu iš prityrimo, nes 
Biržų apylinkėje gimiau ir au­
gau. Vėliau, bent 20 metų, bu­
vau Biržų ligoninės gydytoju, 
vedėju, chirurgu. Labai arti 
pergyvendavau su savo pacien­
tais, kurių dauguma buvo kata­
likai, visus gyvenimo sunkumus 
toje tolimoje nuo centrų pro­
vincijos ligoninėje, bet to žodžio 
negirdėjau. Nereikėjo žmonėms 
jo vartoti. Apsieidavome ir be 
jo-

D. P. stovykloje, šiaurės Vo­
kietijoje, girdėjau, kaip kartais 
nuskambėdavo šis koliojimas 
viešai ant visos stovyklos. Išsi- 
širdįjųsi y jena isterikė ppųiutė 

’ kartais rėkdavo visą gerkle ne 
ant vyro ar savo vaikų, bet ant

■ kaimynų evangelikų klaipėdie- 
• čių: “Jūs prakeikti prūsokai,
■ hitlerininkai, bapibizai”.

Šis žodis kėlioj imui labai tin- 
‘ ka: jis toks skambus, toks tvir­

tas, kad jau užduos, tai kaip 
plaktuku į kąkt,ą- Prieš šį žodį- 
keiksnią, niekis kiįi lietuviški 
koliojimai, kaip va: rupūžė, gy­
vatė raudonoji, pasiutėlis, pa- 
smirdelis,—perminkšti, o svar­
biausia,—j okio skambumo.

Gyvename 20-me amžiuje; 
kam bekelti šį koliojimosi žodį 
vartotą 17-1.8 amžiuose. Tai buvo 
tamsiausi ir žiauriausi mūsų 
istorijos amžįąį. Anais amžiais 
gal tas žodis buvo reikalingas, 
žmones buvo rūšiuojami. Rei­
kėjo gi juos kaip nors atžymė- 
.ti. Viepi buvo pilnateisiai, kiti

se 
straipsnyje “Katriūnų motiejai”, ] 
matomai, norėdamas įduoti sa- i 
vo straipsniui didesnę reikšmę 
išvardina visą įeilę pavardžių, . 
tąrp kitko ir maną pavardę.

Nieko priešingo neturėčiau, 
jei mano pavardę būtų naudoję­
sis ne iš blogos valios ir neiš­
kreipdamas faktų, šitam atsiti­
kime esu priverstas p. Apuoko 
m. uMMshw
žnw ausyti:

Pirmįaųsįą pareiškiu, W BU 
tiesa, m 'įįį m v-ta
narys. Ąš ąebųvąų ir nes i rą- 
moyėnų ųhbos narys ir Slieko 
bendro neturėjau s.u rainovėpų 
bei Wellando apyl. ruošiamu ka­
riuomenės šventės minėjimo-

Antra, ne tiesą, kad buvo pas 
mane atvykę WelJap.do apyl- v- 
bos nariai šventės minėjimo rei­
kalą. Be to, kokia prasmė yra 
kreįptis į visai nepriklausomą 
pašalinį asmenį.

Tiesą, ipaždaųg dvi savaitės 
prieš painėjįpią, buvo pas mape 
atvykę Wellapdo apylinkės v-bos 
nariai: A. kalvaitis ir M. šal- 
čiūnas visai kitu reikalu: pasi­
skolinti praėjusios ’šventės met­
raščiui išsiuntinėti adresų’. Kar­
tu įteikė man kvietimą į rengia­
mą Wellando apyl. b-nės paren­
gimą. Ta proga pasidalinta min­
timis, kad blogai yra, kai nėra 
sutarimo ir vienoje apylinkėje 
rengiama net du parengimai tą 
pačią dieną. Nęsakiau, kad aš 
“nieko apie tai nežinąs”, o ypa­
tingai nusistebėjau, kad dar iki 
šiol nesusitarta ir pabrėžiau, 
kad tas yra peiktina ir nieko ge­
ro nežadantis gestas. Kad to 
būtų išvengta, reikia surasti bū­
das susitarti.

Minėti asmens irgi pritarė ir 
pasakė, kad jie iš savo pusės 
tuo reikalu parašė raštą net vie­
tos klebonui J. Liaubai, OFM ir 
laukia atsakymo.

Bet pasirodė vėliau, kad vis­
iką nugalėjo pavienių akmenų 
ambicija. Tą patį vakarą įvyko 
dų kariuomenės šventės minėji­
mai: vienas ruošiamas Wellando 
apylinkės, valdybos Wellande ir 
antras V. L. Sąjungos “Ramo­
vė” Niagaros pusiasalio sky­
riaus St. Catharines, kelių mi- 
lių atstpnje.

Post factum ieškant kaltinin­
kų tarp visai pąšalipių asmenų 
bei orgąpizacijų, klastoj ant fak­
tus, yrą negražu. Taip daryda­
mas p. Apuokas M. pralenkia ir 
blogiuosius motiejps.

Juoząs Dilys
St. Catharines,
Ont. 19.58-1-15 d.

LOVĘIKIS -^Xii'«
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms# Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

SJ*

C

I

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020
,wiinwn«i!inrtwn.7Į>i.«—ymr i i. iiijriii—nDonald A. Petkus

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285, $390, $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau.

1410 So. 50th Avė.
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

Ypatingo dėmesio yra verta Į 
m ilsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami, papųpškite savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu­
vių Literatūros Draugijos lei­
diniu Viųęąs Krėvė Mickevi 
eiiis. Knygos 'Raina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky­
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, 111.

ffiSKIE; X-a®

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Lietuvių tarpe yra žmęnių 
nepalyginamai “gražesnių” ir 
už patį Gražulį. Prieš kurį lai­
ką buvau paprašytus parinkti 
aukų Laisvės kovų invalidams 
paremti anapus geležinės už­
dangos. Mapo sąžinė neleido 
atsisakyti, nęrs žinojau, kad 
auk- iojų masė tirpsta, nelygi- 

i nant sniegas lyžtelėtas pava­
sario saulės. Pradėjau po tru­
putį dairytis, ieškoti dolerėlių, 
sakyčiau, tikrai šventam rei­
kalui.

Prieinu prie vieno, Riek 
senstelėjusio pono, kuris, kiek 
nujaučiu, save laiko pačiu di­
džiausiu patriotų šioje žemė- 

“ i j e. Žmogus šiaip nekvailas, 
j geras dųrbiniųkas, jam paves- 

y tą darbą atlieką gerai, be prie­
kaištų. Labai jam patinką, jei 
kas įžnyhia kokiam kunigė­
liui, pątąrkuoją M. Krupavi­
čių, papešą Dr. Grigaitį. Tąu- 

I tininkų taip pat nekenčia, nes 
suvalkiečiu streiko metu,z be- 

Jv. v i maž vienmarškinį, policija iš- 
pra zia nuzy-j Įempg lovos ir patupdė Ma- 

rijampolęs kalėjime. Vienu 
metu jis labai simpatizavo 
voldemąriniųkams, tačiau nei 
iš šio, nei iš to parodė ir 
aniems špygą: nutraukė L.L.

! prenumeratą, numojo ranka į 
.spausdintą žodį, paliko sėdėti 
be jokio lietuviško laikraščio.

— Sveikas, brolau! Kaip lai­
kaisi? — paklausiau.

— O, sveiks gyvas! Kas nau­
jesnio? Ąr Krupavičius dar 

i neišlajsvįno Liętuvos? Pralo- 
tėlįs galėtų organizuoti davat­
kas į legioųą...

Mudu visuomet panašiai pa­
sikalbame, gražiai, be piktu­
mo. Kai kur mudviejų pažiū- 

’ ros sutampa, kai kur skiriasi, 
: bet tai' visai žmoniška, natū­
ralu.

— Gąį kokį dplerėlį iškrapš- 
tysi invalidam8? -

J — Prisimenu — kaip čia jų

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITEMAŽEIKA and EVANS

savanoriu-kū-

PERKRAUSTYMAI

Leidimai — Pilna apdrauda
* ŽEMA KAINA

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
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Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
Bendrovių Lygos Nariai1

7 kuriose kiekvieną santaupos yra apdraustos iki $10,OO0.QO, 
o narnų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6248 SOUTH WESTERN AVįS CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7573
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAUIJNA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArcs 7-6145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
» LAIayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

GLiffside 441104
ST ANTHONY SA VINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 48tb COURT CICERO 50, ILLINOIS

UNIVERSAL saiWgs^ loan assn.
ųdpTB HAI STED STREET CHICAGO ILLINOIS

HAymarket 1-2028
T

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ
PR AN ES i M A
GYDYTOJŲ SUSIRINKIMAS

Illinois Lietuvių Gydytojų Draugi­
jos susirinkimas įvyks šių metų sau­
sio 28 dieną, 2458 W. 71st St., esan­
čioje klinikoje.

Gydytojų kabinete dr. A. Kriauče- 
liūnaitė skaitys paskaitą apie anksty­
vą gimdos vėžio diagnozę. Po to bus 
rodomas tuo pat vardu National Can­
cer Instituto' paruoštas filmas.

Dr. S. Budrys, pirmininkas
Dr. P. Z. Ząjatoris, sekr.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601'
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

s.^:ss>

John F. EudeikisLMDOTUVIįl DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

t

' AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ • ■

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel-: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

pavardės — Marijampolės ka­
lėjime buvo uždaryti du strei­
kininkai invalidai: vienam 
viršugalvis buvo taip žiauriai 
nuskeltas, kad beveik maty­
davosi smegenys...

— Taigi, tokiems ir reųku...
— Žinai, neturiu pinigų, — 

buvo jo atsakymas.
Sutinku kitą, jauną, sveiką 

vyrą, baigusį nepriklausomos 
Lietuvos gimnaziją, žinojau, 
kad jis turi ganą svarų kap­
šiuką santaupų. Rodau jam 
aukų lapą, prašau pasiskaity­
ti. Vyrutis mauna pro šalį be­
maž ožiu bilaudamąs:

— Jokių aukų! Aš pats in­
validas!

Sunki mūsų garbingųjų kar­
žygių, Laisvės kovų invalidų 
padėtis. Ne viepas lietuvis, 
apakintas gobšumo, jam jau 
spiauna į veidą, Balys Gražu­
lis, kad ir nespiovė, bet labai 
panašiai pasielgė. Kitaip apie 
jį galvočiai] šiandien, jei pas­
tarasis prie “pasiaiškinamo­
jo” rašinio bųtų prijungęs 
šimto dolerių čekį. Bet dabar 
— gal ir jis invalidas?

Sudaryti pakenčiamas gy­
venimo sąlygas Nepriklauso­
mybės kovų invalidams yra 
tęks pat rimtas reikalas, kaip 
ir Lietuvos laisvinimo darbas.

s Julius Sula

Padėka

A. a. MIKE PRANINSKAS

PETRAS P. RISHKUS
Gyv. .2447 East 107th St-
Mirė ”1958 m. sausio 25 d., 

1:25 vai. ryto, sulaukęs pusės 
amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Teisių aps., 
Plungės parap., Purvaičių k.

Amerikoje išgyveno 51 m.
Paliko’ nuliūdę: žmona Sta­

nislava, Į^gal tėvus šimkevi- * 
čiūtė; dvi dukterys: Lucilie 
Foley, žentas Juozapas ir Sta­
nislava Zogas,* žentas Alber­
tas; keturi anūkai: S’haron, Ri­
chard, Karen ir Gail; švogeris 
Vincentas Pįctorman; sesers 
dukteryš: Viola Nausėdas, jos 
vyras Jan ir Bernice Borselino, 
jos vyrąs Victęr ir jų šeiinos; 
brolių vaikai: Kazimieiras ir 
Stanislava Riskai, Steponas ir 
Anastazija Ristai ir jų šeimos; 
Salomija Riskikė ir Aniceta 
Dekspys ir jų šeimos; švoger- 
ka Liudvika ir Leonas Ąpolįai; 
švogeris Juozapas ir Zofija 
Spimkus ir -jų šeimą; daug ki­
tų giminių, draugų ir pažįs­
tamų; Vokietijoj liko brolio 
sunūs kun. Alfonsas Rishkus.

Priklausė prie Keistučio Pa­
šalpos Klubo.

Kūpąs pašarvotas koplyčioje 
6845 So. Western Ave.

Antradienį, sausio 28 dieną 
10 vai. ryto bus lydimas iš’ ko­
plyčios į Lietuvių Tautines ka­
pines.

Visi a. a. Petro P. Rishkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, Duk­
terys, žentai, Anūkai ir Gi­
minės.

Tel. YArds-7-1138.

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuviu 
Laidotuvių
Direktorių . 
Asociacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VJSOSE MIESTO 
DĄLYSĘ.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

■WWW1

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

** ŽIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeJey 3-5711

. III—.— I ■ ................ I I .. . , ........... .

- PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phope: LAfayette 3-3572

LOOK
GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

mirė š. m. sausio 18 d. it pa­
laidotas šv. Kazimiero kapinė­
se.

Mes atmindami ir apgailėda­
mi jo prasišalinimą iš musų 
tarpo, reiškiame giliausią padė­
ką draugams, kurie suteikė gė­
lių vainikus ir Šv. Mišias. Dė­
kojame mūsų dvasiškam tėvui, 
Kunigui, kuris atlaikė įspūdin­
gas pamaldas už jo sielą; dėko­
jame graboriui už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą; reiš­
kiame giliausią padėką grabne- 
Šiams iš Chicagos Lietuvių 
Draugijos ir visiems laidotuvė­
se dalyvavusiems giminėms ir 
draugams. O tau, mūsų myli­
mas Vyre ir Tėve, sakome: Il­
sėkis šaltoje žemėje.

Nuliūdę lieka:

Žmoąa, Sūnus, Duktė, Žentas, 
Marti ir Anūkai.

LISTEN
AND LIVE!

To safeguard the United 
States from the horrors of 
an atomic air attack, civil­
ian volunteer plane spot­
ters are urgently needed 
now in the Ground Observer 
Cęrps. Join now! Contact 
Civil Defense today.

Keep your eye on the sjcy in the

GROUND
OBSERVER 

CORPS
Call or write Civil Defense

ALFRED VANCE ■
1424 So, 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED §TREET Phone: YArds 7-1911
■n . .............................................................................. h   «tii i................ iii i i ■ m iii ii i iii i.i u i

LEONARD BUKAUSKAS
1Q821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodpre 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, III. .Phone: OLympic 2-1003

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE-

RIAI. JIE ŽINO, KAI) NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IB GE­
RIAUSIUS KAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
2 ™ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —MONDAY, JANUARY 27, 1958

t



ŽINIOS Iš KANADOS
Laiškas Nobelio taikos 
premijos laureatui

TORONTO, Ont. — Sekmadie­
nį, sausio 19 d., įvyko mūsų tau­
tiečio dr. Ancevįch-Ancevičiaus 
vadovaujamos CCF Etnines Ta­
rybos posėdis. Tame posėdy da­
lyvavo ir Onta.io provincijos 
CCF partijos lyderis bei provin- 
cionalinio- seimo CQF frakcijos 
vadovas Mr. Donald MacDon dd. 
Iš daugybės įvairių klausimų bei 
tarimų bene reikšmingiausias 
buvo dr. Ancevičiaus paruoštas 
ir visos tarybos vienbalsiai pri­
imtas laiškas naujai išrinktam 
Kanados liberalų partijos lyde­
riui Lester B. Pea. šonui, kuris, 
kaip žinia, iki liberalų pralai­
mėjimo rinkimų 1957 m. birže­
lio 10 d. buvo Kanados užsienio 
reikalu ministeris ir už suma­
nų likvidavimą Suezo. konflikto 
pereitais metais laimėjo Nobelio 
taikos premiją. Tame įdomia­
me laiške ne tik kad labai kritiš­
kai pasisakoma dėl Pearsono pa­
skelbtos liberalų programos na­
cionalinėj konvencijoj, vykusioj 
Ottawoj sausio vidury, CCF Et­
ninės Tarybos manymu, toji pro­
grama niekuo nesiskirianti nuo 
per dvidešimt metų praktikuotos 
senojo liberalizmo. Tuo pačiu 
įkartu .'pareiškiama nusistebėji­
mas, kad liberalų išrinktas va­
das nė vienu žodžiu neužsiminęs 
apie gadinamuosius naujuosius 
kanadiečius ir tarptautinį komu­
nizmą.

Laiške klausiama, nejaugi 
Pearson, kaip naujas liberalų 
vadas, savo tylėjimu nori pa­
sakyti, kad naujasis liberalizmas 
praktikuos imigrantų atžvilgiu 
tokią pat diskriminaciją, kokia 
buvo praktikuojama senojo li­
beralizmo, ir kad jau atėjęs lai­
kas pamiršti tarptautinio komu­
nizmo pavergtas tautas tikslu iš­
laikyti t. v. pasaulinę taiką ir 
koegzistenciją sąskaiton Mask­
vos okupuotų tautų laisvės ir 
nepriklausomybės.

Iš tikrųjų be galo įdomu, ką 
Nobelio taikos premijos laurea­
tas atsakys dr. Ancevičiui į tuos 
opius klausimus. Tas darosi juo 
įdomiau, nes paskutiniu laiku 
Pearsonas vis aiškiau pradėjo 
pasisakyti už betarpiškas dery­
bų Maskva

“Ar sputnikai sukomunistins 
pasaulį?”

Tokia tema Toronto socialde­
mokratų organizacija ruošia 
viešą paskaitą, kuri įvyks sek­
madienį, vasario 2 d., 3 vai. po­
piet Lietuvių namuose. Tą įdo­
mią temą nagrinės žinomlas pa­
skaitininkas dr. Pranas Ancevi- 
čius. Joje jis yra pasiryžęs pa­
liesti opius klausimus žymiai 
platesnėje plotmėje nei Nobelio 
taikos laureatui Lester Pearso- 
nui CCF Etninės Tarybos pa­
siųstame laiške. Savo straipsny, 
kurs sausio 11 d. tilpo didžiaja­
me Toronto dienrašty The Globe 
and Mail, jisai iškėlė pavojų ga­
limo vakarų “apeasmento” tarp­
tautiniam komunizmui, kurs jau 
radęs pagal dr. Ancevičių, sa­
vo dalinę išraišką Anglijos mi- 
nisterio pirmininko McMillano 
iškeltoj nepuolimo pakto idėjoj 
tarp rytų ir vakarų.

Iš viso to matosi, kad jo pa­
skaita bus labai įdomi ir kad va­
sario 2 d. 3 vai. popiet pravar­
tu įsidėmėti visiems tiems to- 
rontiečiams, kurie įdomaujasi 
vadinamuoju šaltuoju karu, vyk­
stančiu tarp komunizmo ir va­

jau minėtas' šioje koresponden­
cijoj Lestą r Pearson. Jo išrinki­
mo proga į lyderius jisai pasi­
reiškė labai karingomis kalbomis 
prieš dabartinę konservatorių 
vyriausybę, kuri atėjo valdžion 
po su virš dvidešimties metų li­
beralų administracijos. Konser­
vatorių valdžia yra mažumos 
valdžia ir jungtinės opozicijos 
partijos galėtų ją nuversti kiek­
vienu momentu. Bet reikalas 
tlas, kad tarp kanadiskų liberalų 
ir konservatorių, kiek tai liečia 
jų socialinę ir ekonominę poli­
tiką nėra jokio esminio skirtu­
mo. Abi partijos .yra, turčių 
partijos. Skirtumas lik tas, kad 
konservatoriai labiau traukia į 
Anglijos pusę, gi liberalai dau­
giau žvalgosi į Amerikos, —'ik 
sliau didžiųjų amerikoniškų ko- 
cernų pusę. Reikia atminti, kad 
Kanadoje yra investuoti milži­
niški Amerikos kapitalai ir Ka­
nados ūkis, galima sakyti, yra 
beveik išimtinoje priklausomy­
bėj nuo amerikoniško kapitalo. 
Pradėjus konservatorių vyriau­
sybei sukti ūkiškąją politiką pa­
mažu Anglijos link, — nuo Ame­
rikos priklausančiųjų kompani­
jų vadovybėje pradėjo reikštis 
didelis nepasitenkinimas, žino­
vai tvirtina, kad iš dalies ir ne­
paprastai padidėjęs Kanadoj ne­
darbas yra sąmoningai iššauk­
tas tų nuo Amerikos priklausan­
čiųjų koncernų, siekiančių nu­
šalinti konservatorių vyriausy­
bę. Betgi liberalų pasisekimas 
ar nepasisekimas nuversti kon­
servatorių vyriausybę priklau­
sys nuo to, kokią poziciją užims 
CCF, t. y. socialistų frakcija 
su savo 25 atstovais ir dešiniųjų 
“social credit” grupe, turinti 19 
atstovų. Abi tos grupės, tiesa 
pasakius, labiau orientuojasi į 
Ameriką, negu į Angliją. So­
cialistai traktuoja vienodai kaip 
liberalus, taip ir konservatorius. 
Tuo tarpu kaip “social credit” 
yra linkęs dėtis prie konserva­
torių. Tuo būdu viskas priklau­
sys nuo to, kokią poziciją už­
ims tos abi grupės.
Didelis čikagiečių pasisekimas

Sausio 18 dieną didžiulėje 
Eatono auditorijoj Toronte buvo 
pastatytas čikagisškio Pirmyn 
choro operetė , “šikšnosparnis”. 
Spektaklis turėjo nepaprastą pa­
sisekimą ir sutraukė tiesiog be­
galės žmonių. Didžiulė auditori­
ja buvo sausakimšai užpildyta. 
Pasirodo, kad geri meniški va­
karai, nežiūrint nusiskundimų 
dėl lietuvių sumaterialėjimo, su­
traukia daugybę publikos, norin­
čios kultūringai praleisti vakarą 
ir pasilsėti nuo sunkios ir pilkos 
kasdienybės. Linkėtina, kad či- 
kagiečiai neužmirštų mūsų ir 
ateityje. Kartu reikia pabrėžti, 
kad prie to pasisekimo nepapras­
tai daug prisidėjo ir žinoma vi­
suomenininke Ona Indrelienė, 
kuri tinkamai reklamavo puikų 
čikagiečių ansamblį. O1 žinomas 
solistas Vadovas Verikaitis pa- 
sveiktfio joos net specialiu strai­
psniu torontiškiame lietuvių sa­
vaitrašty Tėviškės žiburiai.

Ar bus du vasario 16 minėjimai?
Iki šiol dar neaišku, ar Toron­

te bus du ar vienas Vasario 16 
minėjimai. Toronto apylinkės 
lietuvių bendruomenė deda di­
deles pastangas, kad 40sios su­
kaktuvės Nepriklausomybės 
šventės būtų paminėtos kuo iš­
kilmingiausiai ir vieningiausiai.

“Amerikoje žmonės' 
miršta badu”
Tokias “sensacijas” .skelbia 
sovietų spauda

MASKVA. — Komunistų par­
tijos oficiozas, kurs Ma^cyo’e 
eina tas pačias pareigas, kokias 
ėjo “Voelkischer Beobachter” 
Berlyne prie Hitlerio, rašo, kad 
ilgiausios eilės, per keiks blo­
kus, stovi, miestų gatvėse. lauk- 
dami duonos ir ubagai išmaldų i 
prašinėja šaligatviuose, o ba- Į 
daliją žmonės alkanomis akimis j 
seka maisto likučius, turtingie-1 
sienos kavinėse pavalgius.

Kitas sovietų laikraštis “So- 
vietskaja Rusija” patie’T: net 
“statistika”, erą New Yorko val­
stybėje badu miršta 10V!‘ 0 
žmonių ir kiti “šimtai tūkstan­
čių badauja Floridoje ir kitose 
valstybėse”. »

Buvo dargi dėta pastangų, kad 
Į tą paminėjimą pakviesti kal­
bėtoju iš kanadiečių pusės No­
belio premijos taikos laureatą 
Lester -Pearson, buvusį Kana­
dos užsienių reikalų ministerį. 
Bet kaip ir reikėjo laukti, jis ne­
galėjo priimti pakvietimo, nes 
perdaug apsikrovęs įvairiausiais 
darbais ir važinėjusieji į libe­
ralų konvenciją lietuviškieji li­
beralai ponai Strazdas ir Sima­
navičius grįžo be Pearsono su­
tikimo kalbėti. Atseit, bus ieš­
koma kito kalbėtojo. Bet reika­
las tas, kad rasteniškos-gaidžįū- 
ni'škos krypties tautininkai pla­
nuoja atskirą nepriklausomybės 
minėjimą. Matomai jiems ne­
patinka Vasario 16 deklaracijos 
demokratiškos idėjos ir jie nori, 
tur būt, paminėti urachinę su­
kaktį. Kor. ,

Archer Avenue IA3-6719

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KvLONDU 
SAUGIAUSIA IR 

^PELNINGIAUSIA 
| TAUPYMO 
' BENDROVĖ

□LAN J. BUDRIKFURNITURE
3241 SO. HALSTED ST.

AUGUSI SALDOKAS Prezidento* Žymių išdirbysčiy parodos pavyzdžių baldai 
iš Furniture Mart ir Merchanside Mart 

specialių užpirkimų

SUTAUPYKITE 3Q% IKI 7Q%

Lengvais išmokėjimais

karų pasaulio. O kas iš lietuvių 
tais klausimais nesiįdomauja?
Naujų federalinių rinkimų 
išvakarėse

Vii^ai galimas dalykas, kad 
pirmiau negu ši korespondenci­
ja pasieks skaitytoją, bus pa­
leistas federalinis Kanados par­
lamentas Ottawoj e ir paskirti 
nauji rinkimai, kurie įvyktų ba­
landžio pradžioje ar net kovo 
pabaigoje. Sausio 20 d. įvykstan- 
čiame Ottawoj federalinio par­
lamento posėdy pirmą kartą tu­
rės progos pasireikšti sausio 16 
dieną išrinktas naujasis opozi­
cinės liberalų partijos lyderis,

\withathT Automatic Shift
LOW | SHIFT | HIGH

For carpets—it Beats • Insert the Con* t Gives 50% more 
cm it Sweeps as it * verier and auto* $ suction with tools. 
Cleans. Powerful — ♦ matically the ♦ More cleaning 
thorough — fastest • cleaner shifts • power than ever- 
cleaning ever. | into • •« | before, ,/J

The finest, most useful cleaner ever made^ 
You don’t scrub back and forth over vour 

rugs. Just guide the Convertible with one ] 
hand. The power-driven agitator does 
\ the work—not you. <
Complete set of high suction cleaning toola> 

exclusive double-stretch hose—and 
telescoping wand make your cleaningr 

n easier and faster* "ILLINOIS FURNITURE AND RADIO CO.
1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

MIEGAMŲJŲ VERTYBĖS
3 gab. modern, pilkas setas, dvigubas drecser chest

ir su spinta lova ...............     BUVO $139 DABAR
4 gab. modern, pilkas setas, dvigubas dresser,

veidrodis, chest, su spinta lova........... BUVO $169 DABAR
4 gab. riešuto užbaigimas mieg. setas, dvigubas

dresser, veidrodis, chest panel lova .... BUVO $325 DABAR
4 gab. Mainline mahog., trippie dresser, chest, 

lova ir night stand ....................... BUVO $589 DABAR
4 gab. Joerns pilkas, didelis dresser, chest, 

lova ir night stand .....   BUVO $899 DABAR
4 gab. United trippie dresser, chest, lova 

ir night stand .    BUVO $589 DABAR
3 gab. French Provential dresser, chest ir lova BUVO $499 Dabar

GYVENAMŲJŲ KAMBARIŲ SETAI
2 gab. Sectional sofa ...............................   BUVO $165 DABAR
3 gab. Curved Sectional sofa .................   BUVO $235 DABAR
2 gab. Kroehler moderniškas ....................  BUVO $245 DABAR
2 gab. Pullman sofa, chair foam cushions BUVO $425 DABAR
3 gab. Diamond Sectional charcoal frieze

Unirail rėmų konstrukcija ................... BUVO $499 DABAR
2 gab. Pullman sofa ir kėdė mėlyno frieze BUVO $529 DABAR
2 gab. Kroehler Sleeper sofa ir kėdė, '

Sleeper sofa Kroehler, 2 miegoti ............... BUVO $239 DABAR
Simmons Studio Couch r.............................. BUVO $119 DABAR
Atlas Studio Couch .............    BUVO $ 89 DABAR

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėj0 vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų?

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap- 
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor-^W^Wi 
poration, Washington, D. C.UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
' ' T. RYPKEVICIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadieni nuo 9 iki 8 valandos, 
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

A • -

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
4

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metaisL jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di­
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumų 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa­
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose' įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.

Rašykite dėl informacijy. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadieni nuo 12 Iki 8, antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 4, ketvirtadieni nuo 9 Iki 8. 
Trečiadieni uždaryta visą dieną, o šeštadieni atdara nuo 9 Iki 2 valandos po piety.

$ 69 

$ 99 

$129 

$299 

$475 

$299 
$249

$ 84 
$129 
$129 
$219

$299 
$289

$249 
$149 
$ 59 
$ 49

72 dinettes arba valgomojo kamb. setai, 5 šmotų, 7 šmotų, su Formica 
viršum, chrome įvairių spalvų, įvairaus dydžio po $2.9.95 už 
5 šmotus ir aukščiau. x

105 gaziniai pečiai (plytos) Universal, Tapan, Crown Magic-Chef 
ir kitų išdirbysčių, po $89 iki $225.00.

TELEVIZIJOS SETAI
4

CONSOLE MODELIAI
21 col. ZENITH—Space Comm.................... BUVO $389
21 col. TRAVLER—ąžuolo užbaigimas....... BUVO $299
21 col. ADMIRAL—Šlimline ....................... BUVO $289
21 col. RCA VICTOR SUPER  ............... BUVO $369
21 col. RCA VICTOR SPECIAL ................... BUVO $299
21 col. PHILCO—ąžuolo užbaigimas ......... BUVO $369
21 col. GENERAL ......................................... BUVO $299
21 col. ADMIRAL — mahogany.......... ......... BUVO $299
21 col. TRAVLER deluxe modelis ........... BUVO $229
3-Way Comb. Radio-TV 21” spec, setas .... BUVO $395
24 col. MAHOGANY kabinetas TV ........... BUVO $399

DABAR $230 
DABAR $119 
DABAR $159 
DABAR $189 
DABAR $169 
DABAR $175 
DABAR $149 
DABAR $169 
DABAR $129 
DABAR $235 
DABAR $180

RCA—VICTOR—ZENITH TELEVIZIJOS
Originaliose dėžėse—58 modeliai, mūsų kaina.

Televizijos setai stalo modeliai ir nešiojami
EMERSON — nešiojamas .................. .........
PHILCO — nešiojamas ......................... ........
21 col. RCA — Oak T. M..............................
G. E. — nešiojamas TV, 2-tone...................
ADMIRAL 21 col.—T. M. TV .....................

BUVO $139 
BUVO $159 
BUVO $229 
BUVO $149
BUVO $199

DABAR $ 89 
DABAR $ 99 
DABAR $169 
DABAR $109
DABAR $139

ŠALDYTUVAI
ADMIRAL Dual Temp. Upside Down Freezer BUVO $499 Dabar $275 
NORGE 8-7 kub. pėdu su shelf door ........ BUVO $229 DABAR $148
FRIGIDAIRE 8 kub. pėdų deluxe .........  BUVO $219 DABAR $169
2-door Comb. Refrig.-Freezer ...................... BUVO $499 DABAR $240
PHILCO 2-dr. Comb. Refrig.-Freezer, 14 k. pd. BUVO $499 Dabar $330 
G. E. 11 kub. pėdu, Autom, defroster___  BUVO $389 DABAR $249
FRIGIDAIRE 10.1 kub. pėdų, ’58 modelis BUVO $369 DABAR $229 
PHILCO: 14 kub. pėdų, pilnai autom. 100% BUVO $439 DABAR $290

RADIOS
CLOCK RADIO ................... ..... ...................
PHILCO FM-AM RADIO ...............................
NEŠIOJAMAS trumpu bangu setas .......... ,
MAŽOS STALO RADIOS ..................... Į

HI FI SETAI

BUVO $ 27
BUVO $ 89
BUVO $ 79
BUVO $ 22

DABAR $ 16
DABAR $ 49
DABAR $ 49
DABAR $ 11

Console import. Kaiser, rad. ir phono. Hi-Fi BUVO $299 Dabar $199 
ZENITH console radio-phono. Hi-Fi ........... BUVO $299 DABAR $209

HI FI STALO MODELIO PHONOGRAF Al
SONIC WEBSTER HI FI, 2 garsiakalbiai BUVO $ 89 DABAR $ 49
WEBCORE HI FI ..................... ;.................... BUVO $ 89 DABAR $ 54
COLUMBIA su deimantine adata ............... BUVO $159 DABAR $ 59

AKORDEONAI
120 BASŲ — Specialiai  ......   BUVO $199
120 BASŲ — 4 SWITCH....... ............ BUVO $250

DABAR $ 99
DABAR $125

DULKIŲ VALYTUVAI
Tank Type ELDORADO valytuvas ............. BUVO $ 69 DABAR $
ELECTRIC BROOM ........................ \.........  BUVO $ 59 DABAR $
DAVIS Electric Brooms ............................... BUVO $ 29 DABAR $
HOOVER pertaisyti valytuvai, spec. Įrankiai

iškaitomi be ekstra primokė jimo ....... BUVO $ 32 DABAR $
HOOVER No. 7 Vacuum ........................... BUVO $ 39 DABAR $
HOOVER Tank Type vai. vėliausio modelio BUVO $ 99 DABAR $ 
Constr. HOOVER VACUUM ....................... BUVO $ 89 DABAR $
HOOVER Uprite Vacuum Cleaners ........... BUVO $ 89 DABAR $
CADILLAC VACUUM ................................. BUVO $ 99 DABAR $
UNIVERSAL VACUUM   ................... BUVO $ 89 DABAR $

ŠILDYMUI PEČIAI
SIEGLER gazinis space šildytuvas ............. BUVO $289
SIEGLER 30 Btu, heats with blowers    BUVO $239 
MOORE gaziniai šildytuvai ......   BUVO $239
COLES hot blast kab. mod. šildytuvai,

6 kambarių modeliai .........................  BUVO $189
CAST IRON kab. anglimis šildytuvai ....... BUVO $199

SIUVAMOS MAŠINOS
NEŠIOJAMA siuvama mašina ............. ..... BUVO $ 99
SIUVAMA MAŠINA .................................  BUVO $129
SIUVAMA MAŠINA ...........   BUVO $189

24
29
10

16
18
51
59
49
59
39

DABAR $189
DABAR $159
DABAR $159

DABAR $ 89
DABAR $ 75

DABAR $ 29
DABAR $ 49
DABAR $ 79

LINOLEUMS
ŠIMTAI LINOLEUMS, Įvairių dydžių, nukirptų

ir iš rolių šmotų — 9x12 ...............  BUVO $ 9 DABAR $4.95
RANKINIAI LAIKRODŽIAI: Benrus, Bulovą, LOungines, Elgin, Gruen,

17 akmenų, 21 akmenų, 25 akmenų. Reg. kaina $71.85. Selfwinding \
Alarm Clock, pertaisyti, garantuoti išlaiky­
mui teisingo laiko .............  BUVO $71.95 DABAR $19.95

Moteriški Jeweled Gold Leaf rank, laikr. BUVO $12.00 DABAR $ 3.95 
71 gab. King’s National Silverware, patraukliose

medinėse dėžėse ...........................  BUVO $69.00 DABAR $29.95
Stainless Silverware' 32 gab., dėžėje .... BUVO $24.00 DABAR $ 8.00 
50 gabalų pietum servizas ...........   BUVO $25.00 DABAR $12.00

TV PATAISYMUI — CA 5-7237
■_ \

Atdara pirmad. ir ketvirtad. vakarais iki $9:30—Sekma d. 10 iki 5 P. M. 
Dėl TV pataisymo telefonuoti CAIumet 5-7237.

J. BUDRIK FURNITURE
3241 SO. HALSTED STREET

z •

Budriko radio valanda iš radio stoties WHFC, 1450 kil., kur girdėsite 
dainuojant Algirdą Brazį ir Izabelę Motekaitienę kiekvieną ketvirta­
dienį nuo. 6 iki 7 valandos vakare.
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i. laNškoronškis

Tarptautinių santykių 
pastovieji elementai

Subscription Ratos:
te. Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six niuuths, $4.00 per 3 months. In 
jthor USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per th/ee months.

7 cenU per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicagoje 

metams __________ ------- . $13.00
pusei metų 7.00
trims mėnesiams  4.00
vienam mėnesiui ...... 1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Neišsemiama jėgos versmė
Pereitą penktadienį Britanijos premjeras Macmillan 

ir JAV Atominės Energijos Komisijos pirmininkas Lewis 
L. Strauss pranešė spaudai, kad Britanijos ir Amerikos 
mokslininkai, dirbdami atskirai, bet nuolatos apsikeis- 
dami mintimis, sugebėjo savo laboratorijose išvystyti 
daugiau kaip milijono laipsnių temperatūrą ir tuo būdu 
surado kelią į vandenilio atomų naudojimą energijai ga­
minti. ‘

Vandenilis (angliškai “hydrogen”) yra lengviausias 
gamtoje užtinkamas elementas. Iš jo susijungimo su de- 
guoniu (“oxygen’u”) pasidaro vanduo. Vandenilis taip 
pat, kaip ir deguonis, yra du jus, nematomos žmogaus 
akiai, be spalvos ir be skonio.

Vandenyje yra, be paprastų vandenilio atomų, dar 
ir tam tikras kiekis dvigubo svorio vandenilio atomų, ku­
rie yrą vadinami “deuterium”. Vandens lašelius, susida­
riusius iš šitokių dvigubų vandenilio atomų (susijungusių 
su deguoniu), mokslininkai praminė sunkiuoju vandeniu 
(“heavy water”). Jo užtinkama ypač gausiai jūrų van­
denyse.

p Šitą sunkųjį vandenį atrado ir jo atominę sudėtį iš­
tyrė Dr. Harold C. Urey, fizinės chemijos profesorius 
Chicagos universitete, kuris gavo už tai Nobelio premiją.

★
Labai dideliame karštyje vandenilio atomai susilieja 

ir iš jų susidaro sunkesni, “heliumo” atomai. Tačiau 
šitame atomų susiliejimo procese atsipalaiduoja nuo jų 
tam tikros atomų dalelės, vadinamos “neutronais” (neu­
traliais, neturinčiais nei teigiamos, nei neigiamos elek­
tros), — kas pagimdo naują ir daug didesnę šilumą, negu 
ta, kuri vandenilio atomus sulydino į heliumo (helijaus) 
atomus.

Todėl vandenilio atomų susiliejimas (“fusion”, kaip 
sakoma angliškai), gamindamas naują energiją (karštį), 
verčia susilieti kitus vandenilio atomus, o šių susilieji­
mas dar kitus, ir 1.1. Pasidaro nepertraukiama vyksmų 
grandinė.

Šitoks nepasiliaujantis atomų degimas vyksta Sau­
lėje, kuri iš tikrųjų yra ne kas kita, kaip milžiniškas van­
denilio dujų kamuolys; štai dėlko saulė nuolatos “dega” 
ir niekad nesudega. Panašios sudėties yra ir visos žvaigž­
dės, matomos danguje.

Jei žmogus galėtų dirbtiniu būdu išvystyti tiek karš­
čio, kiek jo yra saulės viduriuose (30 milijonų ar daugiau 
laipsnių!), tai, leidžiant per tą karštį sudėtas į tam tik­
rus indus vandenilio dujas, būtų galima gaminti naują 
energiją. Ir tai būtų daug saugesnis būdas, negu skal­
dant' uranijaus atomus, nes nepastovaus elemento ra- 
dioaktingumas (spinduliavimas) kenkia žmogaus svei­
katai.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ...._____________  $11.00
pusei metų ___________ 6.00
trim mėnesiams_______  3.50
vienam mėnesiui _______  * 1.25

Užsieniuose 
metams ______________  $14.00
pusei metų ------------------ 7.00
vienam mėn. 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Bern 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

' a < 5 f ......... ’ ’ :'

Straipsnio pradžioje paminėtas pranešimas apie bri­
tų ir amerikiečių surastus būdus pasiekti daugiau, kaip 
milijono. laipsnių temperatūrą, liudija, kad vandenilio 
atomų lydinimas (suliejimas karščio pagalba) vilto 
praktine galimybe. Britams jau pasisekė išvystyti tem­
peratūrą 2 iki 5 milijonų laipsnių; amerikiečiams — net 
iki 10 milijonų.

Iki šiol būdavo pagaminama laboratorijose daugiau­
sia 3,500 laipsnių.

Prof. Urey sako, kad šis britų ir amerikiečių pasieki­
mas turi kur kas daugiau reikšmės, negu sovietų Sput- 
nikai. • !

Manoma, kad nuo 5 arba 10 milijonų laipsnių, tęsiant 
bandymus, bus per kokius metus laiko pasiekta reikia­
moji temperatūra vandenilio atomams liedinti. Tačiau 
turės būt nugalėtos dar kitos kliūtys. ,

Viena jų ta, kad laboratorijos aparatais išvystytas 
kelių milijonų karštis pasilaiko tik labai trumpą laiką — 
dvi daugiausia penkias tūkstantines dalis sekundės. Va­
dinasi, žybtelia ir išnyksta! Norint tą aukštą tempera­
tūrą panaudoti praktiškai, reikia, kai ji išsilaikytų bent 
vieną arba dvi sekundes. i

Lengvesnis uždavinys bus parūpinti medžiagos kros­
niai, atseit, vandenilio dujų. Jų netrūksta vandenyje. 
Mokslininkai surado, kad tinkamiausia atomų lydinimui 
medžiaga yra tie dvigubo svorio vandenilio atomai 
(“deūteriumai”), kurie įeina į “sunkiojo vandens” sudėtį; 
o šito sunkiojo vandens, kaip minėjome, yra daug jūrų 
vandenyse.

žemės vandenynai yra potenciali naujos energijos 
versmė, kuri nebus išsemta nė per tūkstančius metų, — 
kai anglių ir naftos atsargos jau seniai bus sunaudotos.

Diplomatų ginčas
Amerikos Spaudos klubui 

Njujorke sekretorius Dulles 
savo kalboj pareiškė, viršūnių 
konferencija būtų pajuoka, jei 
ji nepastatytų centre Vokieti­
jos klausinio. Pažiūros, kas 
daryti, betgi skiriasi,- kaip die­
na ■ ir naktis. Tą įrodė ginčas 
dviejų žymių Amerikos diplo­
matų: buvusio valstybės sek­
retoriaus Dean Achesono, ku­
ris parašė šiomis dienomis iš­
ėjusią būdingu pavadinimu 
“Power and Diplomacy” (Jė­
ga ir diplomatija) knygą ir 
stipriai psamerkė buvusį savo 
bendradarbį George F. Ken­
nan, kurio šešetas paskaitų 
per Anglijos valstybinį radiją 
rado pritarimo Europos spau­
doje, visuomenėj ir diplomatų 
rateliuose.

Achesonas ypač pasmerkė 
Kennano siūlymą Amerikai, 
Anglijai ir SS atsiimti savo 
kariuomenes iš Europos, nes, 
sako jis, politinės jėgos pa­
grindu esanti karinė ir ekono­
minė jėga. Savo knygoj jis ra­
šo: “Turime sustiprinti Euro­
poj savo atominių ginklų p-a 
jėgumą, tiesa, tik laikinai, kol 
su talkininkais ryžtingai dirb­
dami, rasime priemonių nebe- 
atsidėti tokiais ginklais. Tos 
priemonės — tai skatinti mū­
sų talkininkus suorganizuoti 
tokių senos mados kariuome­
nių, kad jos atsispirtų prieš 

senos mados puolimus. Jei ši- 
! tos priemonės neturėsime, o 
tik atominių ginklų kerštą, tai 
priešą skatinsime provokaci­
joms ir visokiems bandy­
mams”.

Šalia to, atsidėjimas vien 
atominiais ginklais puoselėtų 
Europoj nuožvalgą, kad Ame­
rika tik t.o.del tokiais ginklais 
europiečius aprūpina, kad ji 
nori, karui įvykus, tokių gin­
klų vartojimą apriboti Euro­
pa, kuri, aišku, būtų sunai­
kinta.

Achesonas toliau sako: “Jei 
Amerika pasitrauktų ir nebe- 
nendradarbiautų su Vak. Eu­
ropa, nepriklausomas gyveni­
mas Rytų Europoje visai nu­
mirtų. Be šito bendradarbia­
vimo Vokietijos apjungimas 
vakarų vokiečių norais neį­
vykdomas. Mūsų pasitrauki­
mas iš turimų pozicijų būtų 
ženklas rusams, kad tų pozici­
jų nebepaisome”.

Jis sako, kad rusai niekados 
nepasitrauks iki Bugo upės, 
už Lenkijos ribų, nes “toks 
pasitraukimas atneštų nuver­
timą visų Maskvos Rytų Euro­
pai užkartųjų valdžių su at­
garsiais pačioje Sovietų Są­
jungoje. Diktatūra būtų ne­
saugi arba manytų, esanti ne­
saugi. Maskvos akimis, tai bū- 
tų nelaimė, ir ji darys viską 
jos išvengti. Jei Maskva ir 
kalba apie kariuomenių ati­
traukimą, tai tik norėdama

paskatinti panašių minčių eu­
ropiečius parausti Atlanto są­
jungos pagrindus, atšaldyti 
Europą nuo Amerikos ir su­
naikinti vienintelį sveiką at- 
spyrį Sovietų pajėgumui”.

Pasitraukimui vilčių tik ta­
da būtų, jei Rytų Europoje ir 
Sovietų Sąjungoj įvyktų toli­
mesnė evoliucija, kurį leistų 
R. Europai atgaut nepriklau­
somybę, nesukurstant pasau­
linio gaisro. “Tada”, Acheso­
nas sako, “gal bus galima A- 
merikos ir SS kariuomenėms 
pasitraukti, hesuardant pa­
grindinio Amerikos - Europos 
bendradarbiavimo ją apginti”.

Šitą ‘vien stiprumu” atsidėti 
poziciją George F. Kennan sa­
vo paskaitose pasmerkė. Kai 
kuriems rateliams Europoj ji 
taip pat atrodo perdaug kieta 
ir neganėtinai lanksti. Atomi­
nių bombų grėsmė, sako, jau 
tokia, kad laipsniai nebevai- 
dina didelės rolės. Atominį 
kerštą galima turėti, neįsive­
liant į neribotas kariškas ar 
mokslo lenktynes su Maskva. 
Todėl, Kennan sako, atsiimti 
kariuomenes saugu. Paverg­
tieji kraštai tegali tikėtis tik 
arba išlaisvinimo, arba dides­
nio įrišimo į Maskvos imperi­
ją. Vokietijos klausimo neiš­
sprendus, išlaisvinimo sunku 
tikėtis. Vakarai iki šiol reika­
lavo tokios apjungtos Vokieti­
jos, kuri turėtų laisvę pasilik­
ti Atlanto sąjungoje. Kennan 
sako, Maskva su tuo niekados 
nesutiksianti, nes tai būtų be­
sąlyginis atidavimas visų jos 
2-jo pasauk karo metu įgytų 
pozicijų.

Dėl mūsų nenoro atšaukti 
kariuomenes, Kennan sako: 
“Man rodos, savo apskaičiavi­
mus čia po senovei grindžia­
me neįrodytais spėliojimais 
ir įsisenėjusiais galvojimo bū­
dais. Mes pervertiname Mask­
vos norą Vakarų Europą pul­
ti, išpučiame pavergtųjų kraš­
tų kariuomenių vertę, kaip 
įrankį tokiam puolimui, nega- 
nėtinai įvertiname raketas ir 
rimtai mažiname naudą Va­
karų saugumui, jei rusų ka­
reivių Vidurio Europoje nebe­
būtų”.

Tiems, kurie sako, Maskva 
nenorinti nei Vokietijos ap­
jungimo, nei pasitraukimu ri­
zikuoti savo pozicijų Rytų Eu­
ropoje, Kennan sako: “Kol 
Maskvai vis kišame uždarytas 
duris, nesužinosime, ar ji iš- 
tikrųjų pro jas nori žengti, kol 
jų neatidarysime”.

Taip ginčas ir eina. Š.

(Tęsinys)
Klausi­

mas tik buvo, ar tas potencia­
las galutinai pašalina rusų 
militarinės ekspedicijos hipo­
tezę, ar, priešingai, reikia at­
statyti jėgų pusiausvyrą ir pa­
sitikrint iniciatyva Vakarams, 
nes sunku įsivaizduoti kokio­
mis klasikinėmis priemonė­
mis Amerika galėtų vėl atka­
riauti Europą ją praradus.

Nenuostabu todėl, kad Eu­
ropa gyveno nuolatiniam ne­
rime. 1948 m. komunistinis 
perversmas Pragoję, Berlyno 
blokada, grasinimas atskilu­
siai nuo komunistinio dogma­
tizmo Jugoslavijai, pagaliau 
Korėjos sprogęs karas pasaulį 
didžiai baugino: buvo baimės 
ar tai nebus bendros komunis­
tinės agresijos pirmas epizo­
das. Vakarai prisibijojo, kad 
Korėja yra tik diversija, mas­
kavimasis jėgų toli nuo gyvy­
binių centrų nuviliojimas ir 
kad sovietinis blokas agresiją 
išplės į Europą. Tie pavojaus 
signalai atvėrė visų akis į be­
galinę karinių jėgų dispropor­
ciją Vakarų, nenaudai. Penta­
gonas visu griežtumu spyrė 
JAV administraciją reikalauti 
iš sąjungininkų sutikimo dėl 
vokiečių dalyvavimo Atlanto 
gynyboje. 1950 m. rudenį JAV 
Sekretoriui Achesonui spau­
džiant, NATO Pakto signata­
rai, išskyrus prancūzus, sutiko 
įsileisti Vakarų Vokietiją į 
NATO. Prancūzai pasiūlė gar­
siąją GED (Communeautė 
Europėenne de Defense).

Nebeverta nagrinėti “Euro­
pinės kariuomenės” integraci­
jos sudėtingos problemos ir 
jos neįgyvendinimo priežas­
čių, nors pavojaus akivaizdoj 
Vakarų pasiryžimas atstatyti 
klasikinių ginklų lygsvarą bu­
vo didelis. Kurį laiką galima 
buvo manyti (jei ne tikėti), 
kad slapta Vakarai tikėjosi at­
kurti * pranešančias jėgas ir 
patogiu momentu įsigytą per­
svarą išnaudojant pradėti su 
rusais sprendžiamas derybas, 
pastatant juos prieš sunaiki­
nimo ar okupuotos Europos 
evakuacijos dilemą. Tai būtų 
buvusi politika, aiški ir kon­
kreti, prileidžiant, žinoma, 
kad ji buvo galima. Taip vie­
ton “Containment” politikos 
trumpą laiką blykstelėjo uto­
pija, grindžiama “driving 
back” politika, kad rusai ka­
pituliuos ir rytų Europą išlai­
svins.. geruoju... Panaši poli­
tika, buvo spėjama, galės būti 
vykdoma apie 1953-1955 m. 
“Cfusade’os” politikos šali­
ninkų iš pradžių buvo nema­
žai Amerikos valstybės vyrų 

tarpe. Kad ir su rezignacija 
jai pritarė ir Europos politi­
kai. Deja, Vakarai niekuomet 
neturėjo vienos tolesnį laiko­
tarpį numatančios vieningos 
politikos, bet politiką ad hoc, 
žiūrint rusų elgsenos, momen­
to politiką. Neturi jie jos ir 
dabar. S. Sąjunga, prireikus, 
visada mokėjo.ir moka “pavo­
jaus” temperatūrą keliais lai­
psniais atvėsinti, o pavojui bei 
įtampai atslūgus Vakarų val­
stybių politika vėl skuba pa­
sukti skirtingais keliais.

Europos atsiginklavimas pa­
siliko barokinio stiliaus užsi­
mojimų stadijoje, kurio rea­
laus stangrumo nieks negali 
nei patikrinti, nei įvertinti.

Stabilizuota Europos ekono­
mija vis dar nesusikuria pla­
tesnio išvystymo perspektyvų 
ir nedaug pagerėjo palyginti 
su prieškariniais laikais, jos 
integracija remiasi institucijo­
mis, kurios vos pradėjo veik­
ti arba dar planuojamos; re­
gionalinių paktų sistema pasi­
lieka neišvystyta ir trapi; ka­
rinė integracija pasilieka ant 
popieriaus ir tebėra viena iš 
Europos - Amerikos santykių 
krizės priežasčių, Vokietijos 
atsiginklavimas irgi iki šian­
dien dar tėra... ant popieriaus. 
Iš pačių pradžių buvo aišku, 
kad kol tęsiasi šaltasis karas 
Europa, po nepakeliama gin­
klavimosi našta, yra pasmer­
kta ekonominei ir ^socialinei 
stagnacijai ir * tol nebus ben­
dro saugumo bei nepranyks 
baimės priežastys. Juo ilgiau 
tęsiasi status quo, juo per­
spektyvos į šviesesnę ateitį 
mažėja...

Ir vistik maždaug iki 1955- 
1956 m. Rusija niekur (išsky­
rus ateity gal vaidinsiančios 
lemiančią reikšmę Kinijos) 
negebėjo nei militariniai, nei 
politiniai žymiau pažeisi “lai­
svojo” pasaulio saugos peri­
metro. Dar labai neseniai jo 
žaliavų versmių ir įtakos sfe­
ros saugumo ruožas buvo pa­
lyginti patvarus ir patikimas. 
Šiandien jau jis visur braška. 
Vakarai lyg ir nepastebi, ko­
kia stambi evoliucija įvyko ir 
vyksta vakarų - rytų santykių 
raidoje. Nepastebi? Kaip ne­
pastebės, bet bailiai užmerkia 
akis ir vis ieško priemonių ir 
“naujų planų” komunistinei 
ekspansijai į jų erdvę pristab­
dyti. Netolimoj praeity rusai 
privengdavo imtis kurios nors 
veiksmingos akcijos, kuri ga­
lėtų susilaukti militarinio ato­
veiksmio, visur savo akciją 
sustabdydavo prieš lokalinių 
jėgų reakciją, bijodami išpro­
vokuoti visuotinį karą. O da-

JONAS ADGUSTAITIS

Po Ispaniją pasivažinėjus
(Ištraukos iš kelionės dienyno)

14.
Religijos būklė Ispanijoje

Ispanija yra katalikų kraštas. Be kata­
likų šiandien Ispanijoje priskaitoma apie 
150 tūkstančių protestantų (liuteronų, 
kalvinistų, anglikonų ir kitų) apie 18 tūk­
stančių žydų (ispaniškų žydų, kurie grįžo 
po 400 metų ištrėmimo, askenažistų ir ka- 
raitų sektų) ir mahometonų. Katalikų re­
ligija nustatyta valstybine religija, tačiau 
pagal paskelbtą Ispanijoje 1945 metų lie­
pos mėn. 18 d. ispanų tautai teisių chartą 
— Tuerto de los Espanolos — patvirtintą 
parlamento (Cortes) Ispanijoje pripažin­
ta teisė vykdyti ir kitų religijų kultą su 
sąlyga, kad religinės pamaldos bus atlie­
kamos savo religinėse šventyklose, — si­
nagogose, mečetėse ir nebus viešai de­
mons trųo j amos.

Katalikų bažnyčios santykiai su Vatika­
nu po pilitinip karo atnaujinti pagal 1851 
metų konkordatą. Religijos mokslas pri­
valomas pradžios bei vidurinėse mokyklo­
se, išskyrus universitetus bei technikos 
mokyklas. Administraciniai visa Ispanijos 
Bažnyčia suskirstyta į 9 metropolijas, ku­

rias administruoja devyni arkivyskupai 
su 61 vyskupija, administruojama vysku­
pų. Toledo arkivyskupas yra Bažnyčios 
primatas, kuris vadovauja visai Ispanijos 
Bažnyčiai.

Pagal pereitų metų duomenis Ispanijoj 
buvo 31,934 kunigai; iš jų 26,122 parapijų, 
3,469’ vienuolynų, 238 seminarijų ir 2,105 
kitų religinių pareigų tarnyboje.

Vyriausybė kasmet skiria Bažnyčiai pa­
ramos 125 milijonus pezetų; 1948-1951 m. 
laikotarpyje vyriausybė išleido atstaty­
mui sugriautų pilietinio karo metu baž­
nyčių, vienuolynų ir kitokių religinio po­
būdžio pastatų virš 538 milijonų pezetų.

'k
Religija ispanų tautos politiniame gyve­

nime visuomet vaidino didelį vaidmenį. 
Ispanų tautos religingumas prisidėjo prie 
jų išlaisvinimo kovų iš niaurų. Kovos su 
maurais ėjo katalikybės obalsiu; galuti­
nis maurų nugalėtojas Granados (1492m.) 
karalius Ferdinandas gavo katalikiškojo 
karaliaus titulą. Bet kita vertus religijos 
įtakos dėka vyko Ispanijoje inkvizicijos, 
žydų išvarymas ir kitokie veiksmai, kurie 
paliko Ispanijoje tam tikrą šešėlį. Religi­
jos kultui ispanų tauta per šimtmečius su­
krovė galybę turtų ir paaukojo šimtmečių 
darbo ir kūrybos išdavas savo gabiausių 
žmonių. Prisiminus, jog Ispanijos ne lik 

provincijų sostinių katedros, bet ir kitų 
bažnyčių statybos ėjo per ištisus šimtme­
čius, suprasime per kokį laiką ispanai vi­
sus savo tautos resursus ir energiją pa­
šventė religijos reikalams. Pavyzdžiui, 
Barcelonos katedra buvo statoma pusan­
tro šimto metų (1298-1448); Saragosos — 
virš 300 metų (1119-1550), antroji Sarago­
sos katedra (Nuestra Senora del Pelar) 
virš poros šimtmečių (XVII-XIX) (Ši ka­
tedra nepaprastai turtinga, baroko stiliaus 
ir savo didumu yra antroji ar trečioji po 
Vatikano bazilikos); Jaen (miestas tik 
63 tūkstančių gyventojų) katedra — virš 
trijų šimtmečių (XV pradėta — baigta 
1802 m.). Barcelonos naujoji katedra La 
Sagrado Familio — šventos šeimynos — 
pradėta statyti prieš 70 metų ir dar neįpu- 
sėta. Pastatyta tik 4 fasadiniai bokštai ir 
baigta zokristija. Tai ypatingas ispanų 
meno kūrinys, ją pabaigus, manyčiau, bus 
įdomiausia visoje Europoje. Tai bus gry­
nai ispaniškas padaras — suktai apvalių 
bokštų ir bokštelių kūrinys su visais ispa­
niškais motyvais. Tokių pavyzdžių būtų 
galima surašyti iš kiekvienos ispanų pro­
vincijos bažnyčių statybos istorijos, bet 
šitie keli parodo, jog toji statyba ėjo išti­
sai visais laikotarpiais ir eina dabar. Di­
džiausias statybos tempas tačiau pasireiš­
kė po maurų išvarymo: gal tai buvo padė­
kos ženklas už nugalėjimą niaurų, gal 

bendrai reakcijos praktiškoji išraiška 
prieš musulmanizmą? Daugelis jų yra pa­
statyta sugriautų mečečių vietose, dauge­
lis pritaikyta, perstatyta ir daug dar vie­
tų yra su pasilikusiais maurų architektū­
ros papuošalais (Saragosos katedra). Vie­
naip ar antraip, bet be didesnio religin­
gumo nebūtų buvę galima to viso įpras­
minti, to viso realizuoti.

Taip pat ir šiandien keleivis negali ne­
pastebėti ispanų religingumo. Pvz. Grana­
doje apie 8 vai. vakare jau prieblandoje, 
Sopulingos Motinos bažnyčioje (Iglesia 
de Neuestra Senora des las Augustias) ei­
na vakarinės pamaldos. Kunigas sakyklo­
je ir bažnyčia pilnutėlė žmonių. Po ko­
kios pusės valandos bažnyčia jau buvo 
apytuštė, bet lauke prie Kryžiaus, prie pat 
bažnyčios, jau tamsumoje, prie silpnos 
elektros šviesos dar meldėsi būrelis (ko­
kia dvidešimt) žmonių; toks pat vaizdas 
buvo ir vienoje iš bažnyčios koplyčių. 
Visa bažnyčia buvo gerai apšviesta ir ant 
kai kurių altorių degė žvakės. Tuo metu 
įeina į bažnyčią viena ponia su savo ko­
kios aštuoniolikos-devyniolikos metų du­
kra. Dukra atiduoda auką (įmeta į dėžutę 
pinigų), pasimeldžia, \kokią dešimt minu­
čių ir abidvi išeina. Išėjęs iš bažnyčios 
į plačialapių platanų bulvarą matau — 
iš vienų turtingų namų, kokia porą šimtų 
metrų nuo tos bažnyčios, išeina jauna, iš­

sipuošusi mergaitė (18-20 metų) ir eina 
skersai bulvarą. Man buvo įdomu, kur-ji 
eis, nes Ispanijoje tokios mergaitės ir dar 
tamsoje retai vaikščioja vienos be motinų. 
Ji ėjo į bažnyčią. Ir tas buvo šiokią nedar­
bo dieną.

Madride, palyginus su provincijomis, 
bažnyčios netokios didelės ir netokios 
puošnios, ir bažnyčių lankymas, atrodo, 
silpnesnis. Jau 17 metų su viršum stato­
moji naujoji katedra nėra dar nė įpusėta 
ir darbai eina labai lėtai.

Saragosoje, kaip minėjau, be kitų di­
džiulių bažnyčių yra dvi katedros. Antro­
joje — Neustra Senora de Pilar — vakare 
apie 8 vai. (rugsėjo 6 d.) ėjo pamaldos. 
Trijose koplyčiose buvo laikomos mišios 
ir vienoje vietoje buvo sakomas pamoks­
las (iš to galima įsivaizduoti apie bažny­
čios dydį). Visur buvo pusėtinai žmonių. 
Mišių metu žmonių tarpe vienoje vietoje 
meldėsi kunigas, atsiklaupęs ir lenkda­
mas galvą iki pat grindų. Prie klausyklų 
žmonės iš eilės ėjo išpažinties. Bet šitų 
žmonių tarpe buvo ir pusėtinas skaičius 
keliauninkų su foto aparatais ir tose pat 
koplyčiose, kur ėjo pamaldos, jie, žiūrė­
dami į altorių puošnumus, kalbėjo apie 
kokį nors meno paveikslą. Prie įėjimo 
kioskuose buvo pardavinėjami atvirukai.

(Bus daugiau)
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IŠ PAVERGTOS LIETUVOS
Verkšlena dėl tremtinių 
kultūrininkų gyveninio

Okupuotosios Lietuvos bol­
ševikinė spauda įvairiomis 
progomis cituoja iš “Draugo”, 
“Nąųjį.eųų” ar “Dirvos” iš- 
trąųkąs, kuriose aprašoma, be 
ko kita, ta ar kita mūšų kultū­
rininku nesekjnė ar iškeliami 
kąį kurie trūkumai. Ląikraš- 
čįai prieina išvados, esą jų gy­
venimas esąs sunkus ir todėl 
siūlo grįžti į Lietuvą...

Rašeivos, lakantieji iš oku­
pantų lovių ir rašantieji rusų 
garbei betgi turėtų žinoti, kad 
mūsų tremtiniai rašytojai į 
laisvuosius kraštus pasitrau­
kė iš Lietuvos ne geresnio gy­
venimo, ne baltesnės duonos 
ieškodami, o priešingai — no­
rėdami laisvės ir išvengti oku­
pantų teroro, kuris ištiko jų 
artimuosius ir grėsė jiems pa­
tiems. Jie žino, kad lietuvybei 
tarpti užsieniuose nėra tinka­
mų sąlygų, bet tuo labiau nė­
ra jų okupantų teriojamoje 
Lietuvoje, (b)

Vanoja Naujienas, Grigaitį
“Literatūros ir Meno” be­

veik kiekviename numeryje 
g alini a užtikti įvairių -pamok­
slų “Naujienoms” ir ypač už­
kliūvamą už jų redaktoriaus 
Dr. P. Grigaičio. Vieną proga 
ųetgi prikįšąųją, kodėl laik­
raštis nesirūpina Amerikos 
lietuvių repatriacija atgal į 
Lietuvą... . Esą “Naujienos” 
baltinančios smetoninį režimą 
ir garbinančios fąšistųs. Kas 
skaįtp Naujienas, tas gali su­
sidaryti įspūdį, kad “Litera­
tūros ir Menp” rašeivos “Nau­
jienų” paskaityti negauna, (b) 

Bolševikų balsai apie 
nacių kacetus

Nesenai Lietuvos knygų rin­
koje pasirodė rašytojo Balio 
Srųpgps raštų šęšiatpiĮiis; V- 
jąme tome atspausdintas ir jo 
naujas veikalas —“Dievų miš­
kas” arba kacetiniai atsimini­
mai iš Štuthofo koncentraci­
jos stpvyklos 1943-1944 me­
tais. Bolševikų spauda betgi 
šia progą prikiša Sruogai, esą 
jis nebuvęs bolševikas ir “ne­
turėdamas marksistinės - leni­
ninės pasaulėžiūros, negalėjo 
giliau įžvelgti aprašomų įvy­
kių esmės, nustatyti teisingo 
reakcijos ir pažangos jėgų 
santykio, jis buvo tolimas pro­
letarinio internacionalizmo 
ideologijai. Nebūdamas akty­
vus antihitlerinio judėjimo 
dalyvis, nors ir matydamas 
bei jausdamas pragaištingus 
hitlerizmo darbus, jis vis dėl­
to liko pasyvus visų įvykių 
stebėtojas”. Toliau laikraštis, 
įvertindamas Sruogos atsimi­
nimų turinį, sustodamas prie 
aprašytų įvykių, prideda: 
^Nesinori tikėti, kad taip iš- 
tikrųjų buvo: kad lageryje 
nuodijo ir degino gyvus žmo­
nes, vyrus, moteris ir vaikus, 
kad čia dar negimę kūdikiai 
buvo ‘krikštijami’ politinio 
nusikaltėlio trikampiu... Bet 
taip buvo ir žmonija su di­
džiausiu pasipiktinimu am­
žiams pasmerkė žudynių or­
ganizatorius ir budelius. Am­
žiams”...

Taip, ištikrųjų nacių tero­
ras buvo žiaurus. Bet šiandien 
visam pasauliui gerai žinoma, 
kad nepalyginamai žiauresnis 
ii’ ilgesnis bolševikų teroras. 
Nacių KZ stovyklos, Hitlerio 
sukurtos, su Hitleriu ir išny­
ko, gi sovietinės stovyklos tu­
ri žymiai ankstesnę žmogaus 
kankinimo ir žudymo prakti­
ką- Jos atsirado su sovietų 
valdžia ir pr. metų pabaigoje 
Maskvos satrapai galėjo iškil­
mingai atšvęsti ji] 40 metų su­
kaktį. Kaip ten kankinamus 
žmogus, žinoma tiek visam 
pasauliui, tiek ypač Lietuvoje 
gyvenantiems žmonėms, jų 
tarpe ir “L. ir Meno” rašei­
voms. Jeigu kartais kas būtų 
neaišku, jie galėtų drąsiai pa­
siklausti' kelių savo kolegų,

rv -

ra-

Merąs gavo pagyrimą 
už miesto apvalymą

Likėnų kurortėlis
Biržų apskrityje, netoli Pa­

biržės, j au nuo pr. amžiaus 'ži­
nomi Likėnų gydomieji šalti­
niai. Nepr. Lietuvos valdžia 
prie Smardonės buvo pasta­
čiusi sanatoriją su per 40 lo­
vų, kur buvo gydomi ligpnys 
reumatikai, suvažiavę iš įvai­
rių Lietuvos vietų. Bolševikų 
spaudos žiniomis, ir dabar ten 
veikianti gydykla, kurioje gy­
dosi 90 žmonių, o vasaros me­
tu apie 100. (b)

Vietoje raudonosios 
vėliavos — šluota

Bolševikai labai mėgsta
ginti darbininkus dirbti spar­
čių tempų, šiuo atžvilgiu jie 
nič niekuo nesiskiria, sakysi­
me, nuo Amerikos kapitalistų, 
fabrikantų, o dažnai savo 
stropumu dargi juos praneša. 
Kadangi darbininkai, ypač 
blogai maitinami ir negeriau 
atlyginami, nelabai judinasi, 
kai skelbia tarpfabrikines var­
žybas, it mažų vaikų tąrpe 
skautai: girdi, kas daugiau 
pagamins. Paskiriamos ir pre­
mijos laimėtojams. Dažniau­
sia jomis būna pereinąmos 
raudonosios vėliavos. Vadina­
si fabrikas, laimėjęs varžy­
bas, gauna bolševikų raudoną 
skarmalą. Suprantama, kad 
dėl tokio paniekos ženklo ne­
labai kas
varžybos nevyksta. Pastaruo­
ju metu ir partija pakeitė tak­
tiką: vietoje raudonosios vė­
liavos duoda šluotą ir tąi ne 
laimėjusiam fabrikui, o pra­
laimėjusiam. Kaune tokią pre­
miją spalio revoliucijos šven­
tės proga laimėjęs “Metalisto” 
fabrikas, kuriame esą rasta 
daugiausia netvarkos. Tokia 
šluota, vietoje raudonosios vė­
liavos, iškilmingai prikabina­
ma prie fabriko' vartų. Mus 
pasiekusios žinios teigia, esą 
Pavergtosios Lietuvos darbi­
ninkai tokiomis šlųotpmis 
daug daugiau džiaugiasi, kaip 
raudonosiomis vėliavomis...

. ' (b)l

& TELEVISION SERVICE 
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Amerikos miestų sąjunga 
(Municipal association) įteikė 
Chicągos merui Daley dovaną už 
pereitų metų pastangas apva­
lyti miestą. Dovana įteikta Es­
quire teatre, kur buvo rodomas 
filmas “Pride of a City”. Tas 
filmas bus rodomas visuose kino 
teatruose ir organizacijų paren­
gimuose. Priimdamas dovaną 
meras pareiškė, kad Chicagos 
miesto tikslas 1958 metais yra 
kiekviename bloke turėti po vy­
rą ir moterį, kurie vadovaus ir 
rūpinsis švaros darbais.

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAibrook 5-5076

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

propaganda. 
norį duonos, 
Gi kai kurie 
net ausis už-

iš kailio neriasi ir

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieim taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N

4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248
(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare. "

kuriems kažkaip nusišypsojo 
laimė iš tų kacetų sugrįžti.

Storps knygps sukurtos apie 
nacių kacetus. Daug prirašyta 
apie bolševikų koncentracijos 
stovyklas. Bet tai dar tik van­
dens stiklinė ežere.

Mes gavome žinių, kad B. 
Sruogos kacetiniai atsimini­
mai Lietuvos žmonių noriai 
skaitomi, nes jie, skaitydami! 
apie nacių stovyklas, gali len­
gvai įsivaizduoti savo artimų­
jų kančias bolševikų kacetuo­
se, apie kuriuos net kalbėti 
balsiai užginta, (b)

Džiaugiasi gavąrilkomis
Ta pąti bolševikų batlaižių 

spauda džiaugiasi, esą Lietu­
voje labai išplitęs radijas. Gir­
di, radijo punktų garsiakal­
bių, t.y. gavarilkų, esą kiek­
viename kolchoze, o kas nori, 
gali tokius garsiakalbius ne­
sunkiai įsivesti ir į savo bu­
tus. Esą šimtai žmonių galį 
klausytis muzikos ir “polit- 
podgotovkos”, ko buržuazi­
niais laikais nebuvę.

Mus kitais keliais pasiekian­
čios žinios informuoja, kad 
ištikro Lietuvos žmonės nesi­
džiaugia nei gavarilkomis, nei 
politpodgotovkos pamokomis, 
U ei kurią kita 
Vietoje jos jie 
pieno ir mėsos.
jautresnieji, esą,
sikemša ,kad negalėtų girdėti 
šios “tarybinės muzikos”. Jie 
būtų labai dėkingi sovietų val­
džiai, jeigu ji šio “meno” ne­
bruktų per prievartą, (b)

Nesidžiaugia nė sputnikais
z

Ir Ok. Lietuvos bolševikų 
spauda labai iškelia sputnikų 
reikšmę, teikdama žinių apie 
jų judėjimą, svorį ir nueitą 
kelią. Atrodo, kad Lietuvos 
žmonės turėtų būti patenkinti, 
vietoje duonos ir kito maisto 
gavę “sputnikus”. Deją, taip 
nėra. Mus informuoja iš kitų 
šaltinių, kad lietuviai abejingi 
viskam, ką daro sovietai. Kiti 
net mano, kad sputnikų visai 
nesą, girdi, juos sukūrė tik so­
vietų propaganda, (b)

Renka rankraščius
LTSR Mokslų Akądeniij a 

pradėjusi intensyviau rinkti 
lietuvių rašytojų rankraščius. 
Esą gauta nemaža žemaitės, 
Janonio, V. Montvilos, S. Ne­
ries, L. Giros, B. Sruogos, K. 
Jasiukaičio, G. Petkevičaitės- 
Bitės rankraštinės medžiagos, 
šiuo metu esą intensyviai ren­
kami rašytojo Antano Vienuo- 
lio-Žukausko rankraščiai, fo­
tografijos, laiškai. BūMa ren­
kami ir gyvų žmonių atsimi­
nimai apie A. Vienuolį. Už su­
teiktą medžiagą mokamas ir 
honoraras, (b)

Tiriama Lietuvos žemė
Šiuo metu Lietuvos geogra­

fai intensyviau tiria Lietuvos 
žemę: klimatą, reljefą, ežerus, 
upes, pelkes. Esąs sudaromas 
kompleksinis Baltijos jūros 
kranto kadastras. Iš rusų kal­
bos esą išversti du fizinės geo­
grafijos tomai, vienas geogra­
fijos pagrindų tomas. Leidy­
klai jau įteikta plati “LTSR 
geografija”. Paruošta esanti 
ir “Lietuvos TSR ekonominė 
geografija”. Spaudai rengia­
ma platesnė studija apie Lie­
tuvos ežerus. Esą pradėti vyk­
dyti atmosferinių kritulių ra­
dioaktyvumo tyrimai ir nagri­
nėjami klausimai, susiję su 
radioaktyvių medžiagų apyta­
ka atmosferoje. Būsią siekia­
ma pakelti vidaus vandenų 
produktingumą, įveisiant juo­
se naujas žuvų veisles, atga­
bentas iš įvąirįų Rusijos vietų. 
Rašoma “Lietuvos TSR arche­
ologinė apybraiža”, (b)

. ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku ......... $12995

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Kętvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
WAibrook 5-9106 — RAndolph 6-1190
DR. JONAS G. BYLA 

nervy - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE.

Kambarys 615 
Konsultacija tik susitarus

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS ir chirurgas 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

r-TTyT.......T __ _ ■ r.,-' i rt'ijr*

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 7-4787
Namy telef,: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001_

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tek: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 y. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų. ■

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. po pietų, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. po pietų, trečiadieniais uždaryta.

— šventasis su uode­
ga? — Atsakymą rasit© jlj 
KNYGOJE- N A lm i &
NGSk tik už

3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu­
ku gėrimams, 2 lempom $24995

Vokiškos gamybos Radio FM ir 
trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.

Taip pat didelis pasirinkimas 
naujausių ir moderniškiausių ra­
kandų, TV ir radijo aparatų, veid­
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav.

I

! 2310 W. Rposevelt Road Tel. SEęley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

2 ■ : ’ ■

DR. A. J. GUSSEN
DANTŲ GYDYTOJAS

4945 W. 14th St., Cicero, Illinois
Vai,: nuo 10 ryto iki 4 vai. po\pietų 

įr nuo 6 iki 8 valandos vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. 
Trečiadieniais pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

' (Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldonu A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROĄD

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246
VaL: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

_____ Sekmadieniais uždaryta._____  

« P. ŠILEIKIS, O. P.
ay ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

STANDARD FEDERAL SAVINGS

Turtas Siekia 60 Milijonų Dolerių
Atsargos Fondai didesni negu $5,700,000.00

Todėl ji ir yra pati stipriausioji ir saugiausioji taupymo bendrovė.
Dabar laikai keičiasi, šiandien jau reikia rimtai galvoti apie sąvo sąptam 

pas. Kiekvienam reikia žinoti, ar jo sutaupyti pinigai yra padėti saugioje 
bendrovėje.

Karo ir depresijos metais STANDARD FEDERAL visiems savo taupytp- 
jams išmokėjo pagal pareikalavimą, o depresijai praėjus ji dar pridėjo 
ekstra 2% dividendus tiems, kurie joje taupė savo pinigus. Tokį dividendą 
tais laikais visoje Amerikoje išmokėjo tiktai viena STANDARD FEDE­
RAL. Nebuvo kitos bendrovės, kuri už depresijos laiku laikytas santaupas 
būtą pakėlusi tokius dividendus.

STANDARD FEDERAL kiekvieną metą hųga ir stiprėja. Šiandien jos
TURTAS SIEKIA ......        $60,000,000,00
ATSARGOS FONDAI ...................  1....... $5,700,000.00

Brangus namas knygose įvertintas tiktąi $1.00.

STANDARD FEDERAL turi sudariusi visus valstybės numatytus fondus.
STANDARD FEDERAL YRA PATI SAUGIAUSIOJI IR STIPRIAUSIOJI 
TAUPYMO BENDROVĖ. PADĖK JON SAVO SANTAUPAS.

STANDARD FEDERAL visą laiką mokėjo didelį nuošimtį, bet pradedant 1958 m 
sausio 1 dieną ji dar pakėlė nuošimtį % visiems taupytojams.

Pinigai, įdėti prieš 11-tą dieną, neša dividendą už visą mėnesį.*

CHARTERED AND SUPERVISED BY 
THE UNITED STATES GOVERNMENT

JUSTIN MACKIEWICH- JR., Vice-President Ik

JUSTIN MACKIEWICH, President

DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 yal. ryto iki 4 vai. po piety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma

"“y*’**“

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
TeL: YArds 7’1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai, po pietų.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4Į46 SO. ARCHER AVENUE 

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.
“T55S5555T"TT—   .................. .,!■ 1 -f . 1 1 "■

Rezidencijos: PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

C H I R U-R G A S * 
2454 WEST 71 st STREET
(7L-oji ir Campbell Avė.)

Ofiso tel,: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Vąlandos: pirmad. ir ketvirt. 2-5 p. p,, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vąk. 
šeštadieniais nuo 2-4 vai. popiet.

Trečiadieniais uždarytą.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

gydytojas ir chirurgas 
VIDAUS LIGŲ SPĘC.

2454 WEST 71 st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta.___

Dr. Julia Monstavičius
GYDYTOJA ir chirurgė 
10748 SO. MICHIGAN AVE. 

Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijom 

1653 W. 103 r d St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius.

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieųiąis 10-Į2.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3rll72

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

5 — ęHIgĄąp 8, ILL.
—MONDAY, JANUARY 27, 1958

Kazimieras
Wm MICHEL
Išvyko atostogų į Phoenix, Ari­
zoną. Grįš atgal į Chicagą 1958 
m. vasąrio (Feb.) 3 dieną.

4454 SO. ASHLAND AVENUB

r

MINSKAS
Radijai, Fonografai, TV, HI Fl 

NUOLAIDA LIG 1/3 
vokiškiems aparatams • Vietiniai 
Hi Fi, stereo garso rekorderiai. 

DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 
PRIIMAM SENUS • TAISOM 

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6,1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta, 
v. ’ y

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA 

Visų rūšiy apdraudos. 
Automobilių finansavimas. Notariatai 

Valstybėj patvirtintos kainos 
JONAS KIRVAITIS, WAibrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI7

PERKRAUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Litųanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel,: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kąs dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: ifctadock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
.............I 1 Ml................. . II 'tr-iai' « n
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Iš C H I C A G O S IR
APYLINKIŲ 
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Skiepai nuo slogos, 
mfliienzos ir polio ;

Du Tulane universiteto dak­
tarai, New Orleans, padalė pra­
nešima Amerikos Clinical Re­
search federacijai, kad jų labo­
ratorijų tyrimai davė gerus re­
zultatus, ieškant skiepų, kurie 
apsaugos nuo slogos (šalčio),

Studentas su revolveriu
James Hahn, 20 metų, iš Či­

kagos priemiesčio May wood, stu­
dijuojąs Concordia mokytojų ko­
ledže Seward, Neb., buvo girtas 
ir /nedavė kitiems studentams 
ramiai dirbti.

! Kai studentas Donald Miller,
I

'jo kaimynas, įėjo į jo kambarį ir 
pasakė nurimti ir padėti revol- 

jverį, šis paleido jam kulką į krū- 
| tinę ir sunkiai sužeidė.

Po to, naudodamas tą patį re­
volverį, studentas iš vieno žmo-

influenzos ir polio. Dr. William 
J. Mogabgab ir Dr. William Pe- 
lon pareiškė, kad jiems jau pa­
vyko izoliuoti naują virusą, kurs 
yra tikrasis slogos sukėlėjas. 
Tas virus pavadintas “2060”. 
Izoliuotas ir kitas virus, žinomas 
kaip “JH”. Abudu šie virusai 
yra galimi kultivuoti beždžionių 
inkstų audiniuose. Tokiu pat 
metodu yra.'kultivuojamas ir po­
lio virus, gaminant skiepus nuo 
polio.

Patirta, kad abudu tiedu vi­
rusai pagamina kitokius rezis­
tentus (antibodies), todėl juos 
abudu reikia įjungti į skiepus, 
kad gautųsi tinkami vaistai 
prieš sloginius susirgimus. Ma­
noma, kad dar yra daugiau “šal­
tį” sukeliančių virusų, kurie iki 
šiol dar nėra izoliuoti. “Mes tiki­
me, kad tiedu virusai galės būti 
įjungti į skiepus piheš kvėpavi­
mo organų ligas”, sako išradė­
jai.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

1/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

New MAYTAG Mates

Actually duplicates hand-wash- 
Ing methods:
• Washes gently because agita­

tion and spin-speed are slowed. 
As little as one minute wash 
time! (Regular speed for regu­
lar fabrics.)

• Allows even cold water wash 
and rinse, automatically! Warm 
or hot, too, of course.

• Matches water to load. Auto­
matic Water Level Control 
saves up to 11% gallons per 
small load, automatically!

Of course, regular fabrics get the 
regular Maytag treatment. 

įSEE the new MAYTAG MATES ... make it today F

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

j gaus atėmė automobilį, iš kito 
! pareikalavo sumokėti už gazoli­
ną ir pasileido į Omaha, Nebr. 
Ten jis buvo pagautas.

Policijai jis yra žinomas iš 
anksčiau už švaistymąsi revol­
veriu. Pereitais metais jis pa­
naudojo ginklą prieš merginą, 
kai ji nesutiko ateiti į pasima­
tymą. Jis buvo už tai tik įspė­
tas. (v) *

Azijos sloga ir 
plaučių uždegimai

Dr. Herman Bundesen prane­
ša, kad nuo sausio 1 d. Chicago- 
je buvo užregistruota: 275 susir­
gimai plaučių uždegimu su 180 
mirimais; tuo pačiu metu buvo 
18 influenza susirgimų su 2 mi­
rimais. Prieš metus tuo laiku 
buvo 199 susirgimai plaučių už­
degimu ir 188 mirimai, ir tik 
trys influenza susirgimai.

Rids you of the work and 
weather worries of line drying, 
and every dryer drawback as 
well:
• No more awkward, expensive, 

vent pipe.
• No more humid heat that’s 

tough on walls.
• No more lint on the floor.
Maytag’s patented water extrac­
tor ends all these annoyances. 
Clothes come out fluff-dried, 
smelling fresh as fresh-air dried!

Suzanne Elaine Soule iš Freeport, N. Y., kurią Redwood teismas 
Kalifornijoje pripažino kaltą antro laipsnio žmogžudyste. Ji nužudė 
savo kambario draugę Catherine Elvins. Tuo verdiktu ji išvengė 
mirties bausmės.

Bedarbių padaugėjo 
11.8%

Tetekančių nedarbd kompensa­
cijos bedarbių skaičius Illinois 
valstybėje sausio 11 d. buvo 
155,863, praneša Illinois darbo 
departamentas. Tai reiškia, kad 
per paskutinę savaitę bedarbių 
skaičius padidėjęs 11.8%. Chi- 
cagos srityje (Cook ir DuPage 
apskrityse) buvo 78,781 apykan­
tai. 1957 m. sausio 12 d. tokių 
buvo 50,036. Visose JAV ne­
darbo kompensacijų reikalau­
jančių šiuo metu yra 2,863,000. 
Imant nuošimčiais, Illinois ir 
Chicagos miestas palyginamai 
turi mažiausiai bedarbių. Kai, 
sausio 4 d. statistika, Michigan 
turėjo 10.2%, Pennsylvania 9.- 
1%, New Jersey 8.3%, Califor­
nia 7.1%, New York 6.9%, In­
diana 6%, Ohio 5.7%, Illinois 
turėjo 5.7%, o Chicago tik 4%.

Mokinių patikrinimas 
ar kas neserga džiova

Dvylikos mokyklų, iš kurių as­
tuonios pradžios įr 4 aukštesnio­
sios, mokiniai šį pavasarį bus 
tikrinami, ar kas neserga džio­
vai.

Bus tikrinama kas savaitė po 
vieną mokyklą, pradedant Du- 
Sable auktet. mokykla, 4934 So. 
Wabash vasario 18 d., baigiant 
Peabody prad. mokykla 1444 W. 
Augusta gegužės 20 d. Moiki- 
niams bus įšvirkščiamas į ranką 
mažas tuberkulino kiekis ir po 
dviejų dienų, bus patikrinama. 
Jei bus mažas paraudonavimas, 
ir patinimas, bus ženklas, kad 
vaiko kūne įvyko reakciją. Reak­
cija nereiškia, kad vaikas turi 
džiovą, bet kad jo kūne kur nors 
yra įsimetusių džiovos bacilų. 
Dažniausiai tokia reakcija ne­
reiškia, kad vaikas serga džiova, 
bet pavojaus yra, nes bacilos, 
esančios kūne, gavusios tinka­
mas sąlygas, gali įsigalėti. To­
dėl tokie patikrinimai yra labai 
svarbu, nes galimą ligą sunai­
kinti lig dar neįsigalėjus.

Pereitą pavasarį buvo daryti 
tyrimai 9 mokyklose, kur buvo 
rasta apie 10% studentų, kurie 
reagavo į tuberkuliną.

Eržvilko klubo vakaras
Eržvilko klubo vakaras įvyks­

ta šeštadienį, vasario 1 d. 7 vai. 
vąkaro Vengeliausko svetainėje, 
4500 So. Talman avė. Bus gera 
muzika, skanūs valgiai ir geri 
gėrimai. Programą atliks eks- 
mainerių choras.

Nariai ir visuomenė nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti. Klu­
bas skirią aukų visuomenės rei­
kalams ir tikisi visuomenės pa­
ramos. Ypatingai kviečiami visi 
Eržvilko apylinkės žemaičiai, 
būtent raseiniškiai, žvingliškiai, 
tauragiškiai, kaltinėniškiai, 
skaudviliškiąi, gauriškiai, jutf- 
barkiškiai, batakjškiai, nemakš- 
tiškiai, vidukliškiai, skaisgiriš- 
kiai, girkalniškiai, 'šilališkiai, 
lankuviškiai, kviedamiškiai, 
vainutiškiąi, vadžgiriškiai, lab- 
giriškiai ir kiti.

Steponas Narkis, pirm.

i trumpai I

— Sophie Barčus radijo pro­
gramose kiekvieną pirmadienį 
bus skiriamas laikas ALT ir ar­
tėjančios 40 metų Lietuvos ne­
priklausomybės paskelbimo su­
kakties reikalams, šį pirmadier 
n.į, sausio 27 d., tarp 7 ir 8 vai. 
vakare kalbės ALT iždininkas 
Mykolas Vaidyla. Klausykitės 
Sophie Barčus radijo programų.

— Burlington Chicagos prekių 
stotyje dirbą lietuviai, atsižvelg­
dami į sunkią Lietuvos laisvės 
kovų invalidų padėtį, ir' žinoda­
mi, kad dažnas jų nepajėgia už­
sidirbti pragyvenimui reikalin­
gų pinigų, paaukojo jiems $50.- 
75. Invalidų šalpai surinkti pi­
nigai yra pas savanorį kūrėją A. 
Liskevičių,, kad jis įteiktų pa­
skirtoms įstaigoms.

— Juozas ir Ona Paviloniai, 
6840 So. Artesian avė., gavo 
laišką iš giminaitės Genės Sla- 
vikauskienės iŠ Panevėžio, ku­
ri rašo išsiurbusi paketą su 
rankdarbiais, kietais sūriais, ba­
ravykais, cigaretėmis ir ginta­
rinėmis sagutėmis.

— ChicagOiS’ Lietuvių Studen­
tų Sąjungos Skyrius vasario 1 
d. Chicagos Lietuvių Auditori­
joje, 3133 So. Halsted St., ren­
gia vadinamąjį Finis Semestre 
(semestro baigimo) vakarą, ku­
ris prasidės 8 vai. vakare, šo­
kiams gros Vytauto Jaučio or­
kestras. Tiek studentai, tiek vi­
suomenė nuošitdžiai kviečiami 
atsilankyti.

— Iš LB sluoksnių rašo: Mar­
quette Parko lietuvių kolonija 
kasdien didėja ir yra pati gau­
siausioji visoje Chicagoje. Toje 
kolonijoje yra daugiau, kaip 300 
mokyklinio amžiaus vaikų, ku­
rių didelė dalis nelanko lituanis­
tinių pamokų. Negalima pasigir­
ti ir-kitose srityse: LB tautinį 
lietuvių ansamblį lanko mažas 
vaikų skaičius, organizacijos sil­
pnai terodo veikimą. Žymi dalis 
mūsų inteligentų visai nesidomi 
tokiais reikalais.

— L. Rimkus pirko iš Z. Ci- 
chy nuosavybę 6730 S. Clare­
mont.

— Andrius Juškevičius pirko 
iš J. Arlausko nuosavybę Calu­
met apylinkėje.

— Pranas Klaptauskas pirko 
iš Juozo Jasudavičiaus nuosavy­
bę Lake apylinkėje.

— Kazys Poška pirko iš C. 
Hbnath nuosavybę Lake apylin­
kėje.

— E. Klimas pirko iš A. Te­
desco nuosavybę Lake apylin­
kėje.

— Juozas Stankus pirko iš J. 
Bischak nuosavybę Artesian Av.

— Jonas Gumbaragis pirko iš 
Antano Urbono nuosavybę Fran-. 
cisco Ave.

— Antanas Gintneris pirko iš 
Wm. North nuosavybę Cicero j e.

— Algirdas Gilys pirko iš R. 
MacNab nuosavybę Worth apy­
linkėje.

— Kazys Baltrukonis pirko iš

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

BUSINESS CHANCES 
Biznio .Progos

PARDAVIMUI BIZNIS 
su namu geroje vietoje, 

Brighton Parke

4140 So. Maplewood Ave.

J. Zartler nuosavybę 4852 W. 
Eddy St.

— P. Petrauskas pardavė Wm. 
Rumsfeld nuosavybę 7731 So. 
Troy St.

į— C. Jučas pirko iš Antano 
Janukaičio nuos/avybę 3940 S. 
Wolcott St.

— V. Kučiauskas pirko iš P. 
Markūno nuosavybę 5603 S. Ada 
St.

Nauji, puikūs ir saugūs 
automobiliai

1958 m. Chrysler korporaci­
jos automobiliai yra paties mo­
dern iškiausio stiliaus su pačio­
mis paskutinėmis inžinierijos 
naujovėmis. Jų grožis suderin­
tas su teikiamu saugumu, todėl 
jie ir yra keliais metais prana­
šesni už kitus modelius.

Nauji kontroliuojamo bokš­
telio langai vairuotojui duoda 
ne tiktai geresnį vaizdą, bet žy­
miai praplečia matymą — pir­
myn, į abi puses ir užpakalin. 
O kas liečia motorus, tai galima 
pasakyti, kad Chrysler 1958 m. 
automobiliai yra patys naujausi 
nebrangūs jėgos gamintuvai ant 
ratų.

Dvigubos priešakinės šviesos 
yra populiari 1958 m. Chrysler 
automobilių naujove. Ji leidžia 
vairuotojui žymiai toliau maty­
ti. Stiprūs, prožektoriai meta 
šviesas 75 ; pėdas toliau, negu 
viena lempa. Naujas ”Hi-Temp” 
aliejus ir specialūs viską liečian- 
tieji Chrysler stabdžiai yra stan­
dartiniai prie kiekvieno 1958 m. 
automobilio arba sunkvežimio.

Automatiškas vair u o t o j a s 
vieškeliais kontroliuoja automo­
bilio greitį pagal vairuotojo iš 
anksto nustatytą skubą. Palie­
tus stabdžius, automatiškas vai­
ruoto] as momentaliai išjungia­
mas. Ši nauja priemonė daugu­
mui padeda saugiau keliauti.

Chrysler bendrovės vėsintu­
vai kontroliuoja oro drėgnumą 
ir karštį. Vėsintuvas judina esa­
mą orą arba leidžia vairuotojui 
visai šviežią.

Dar vienas Plymouth, Dodge, 
De Soto, Chrysler ir Imperial 
automobilių gerumas yra tas, 
kad nepaprastai lengva juos ap­
tarnauti. Distributorius, aliejaus 
tikrinimas, aliejaus pumpa ir 
filtrai yra įrengti visai prie mo­
toro priešakio. A. Ch.

ALELIŪNIENĖ PADEDA 
RENGTI VAKARĄ

Lietuvių Moterų Piliečių Ly­
ga vasario 23 d. rengia didelį 
vakarą. Yra sudaryta komisija 
vakarui ruošti, žinoma šios Ly­
gios veikėja Ona Aleliūnienė yra 
komisijos narė ir padeda tvar­
kyti vakaro reikalus.

Pranešimas!
Siuntiniai pasiekia Lietuvą ir 

kitus kraštus per 2-8 savaites. 
Jūs galite siųsti visokius savo 
daiktus ir pirkti pas mus: kos­
tiumams, paltams, suknelėms 
medžiagas, laikrodžius, akorde- 
jonus, deimantinius peilius stik­
lui piauti ir kitokias prekes. Pre­
kių ir patarnavimo kainos ne­
aukštos. Pasiųskite nors vieną 
siuntinį bandymui ir įsitikinsite 
mūsų geru patarnavimu. Reika­
laukite informacijų
WORLD PARCEL SERVICE, 

3322 So. Halsted St., Chicago, 
III. Tel.: YArds 7-0677 (J. Kar­
velio prekybos patalpose). (Sk.)

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

TAVERNA-ROOMING HOUSE biz-' 
nis geroj vietoj: 2 namai. Viename— 
taverna, salė, virtuvė (1 aukšte) ir 
moderniškas 8 kamb. butas antrame 
aukšte. Kitam name (7 metų)—8 mod. 
įrengti ir pilnai apstatyti nuomojami 
kambariai. Rūsys. 5 karų garažas. Pa­
jamų $1,000 Į mėn. Kaina $39,500. A. 
Rėklaitis.

5 KAMB. (3 mieg.) 4 metų mur. na­
mas, tik 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas alyva. Garažas. $18,900. A. 
Katilius.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A. Linas.

GRAŽIAI UŽLAIKYTAS, didelis, 
stiprus mūras 63-je gatvėje netoli 
Kedzie. 2-6 ir biznio patalpa (dabar 
—maisto krautuvė). Šildymas garu— 
stokeriu. Gražūs butai po 3 mieg. 2 
auto mūr. garažas. $42,000. A. Sirutis.

PRIE LIETUVIŠKOS MOKYKLOS 
ir bažnyčios Marquette' Pk. 6 kamb. 
mūr. bungalow. Karštu vand. aut. šil­
dymas. Dvigubas garažas. $22,000. A. 
Rėklaitis.

$100 Į DIENĄ! Didelė ir graži ta­
verna ir 5 kamb. butas arti Ashland 
ir 47-os. Rūsyje salė pobūviams, šalia 
namo 25 pėdų sklypas, kuris vasaros 
metu naudojamas bizniui. Viskas tik 
$28,000. A. Katilius.

2 SKLYPAI po 30 pėdų, prie 85-os 
ir Winchester. Kampinis $7,000, gre­
timas—$6,000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Jei reikia paskolos namui pirkti arba statyti, tai užeikite pas
mus. Noriai duosim paskolą. Skubiai ir teisingai patarnausim.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
2202 W. Uermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
13 butų mūrinis, 3 po 5 ir 10 po 4 

kambarius, garu šildomas, stokeris. 
Metinių pajamų $14,000. Galima per­
imti paskola už 5%.

GAGE PARKE
$38,500 už 4 butų gražų mūrinį, 

centrinis šildymas alyva, aliumini j aus 
langai, kilimai, šaldytuvai ir kiti prie­
dai.

4x4 kampinis mūrinis ant plataus 
sklypo. Centrinis alyva šildymas, mū­
rinis garažas. Metiniu pajamų $5,280.

BRIGHTON ’PARKE'
4 butų, 2 po 3, 2 po 4, geras medi­

nis naujai apkaltas namas, nauji por- 
čiai, rūsys. Mėn. pajamų $160 ir 4 
kamb. butas savininkui. $16,800. \

3 butų mūrinis. Visai naujas centri­
nis alyva šildymas. Tuščias butas. Ga­
lima sutaupyti, perimant $13,000 pa­
skolą. Tiktai $20,000.

$23,000 už 3 butų mūrinį 2, po 5, 
1x2, centrinis šildymas dujomis, aliu- 
minijaus langai ir kt.

BRIDGEPORTE
5 butų mūrinis, 5x4 kamb., dujomis 

šildymas. $16,000. Lengvos pirkimo 
sąlygos.

KITUR
13 butų mūrinis prie Hamilton Pk. 

(3 po 5, 9 po 4, vienas—3 bt.), garu 
šildymas, stokeris. Dvigubas sklypas. 
$12,000 metinių pajamų. įmokėti apie 
$15,000.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
TVARKOME INCOME TAXES 

2405 West 51st Street 
WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

) MARQUETTE PARKE
3 AUKŠTU mūrinis, 3 no 5 kamb., 

platus sklypas, naujas stokeriu garais 
šildymas, modernios vonios, 3 mašinų 
mūrinis garažas. $235 mėnesinių pa­
jamų ir butas savininkui. $38,900.

GAGE PARKE gražus 5 kamb. mū­
rinis bungalow ir 3 kamb. butas rū­
syje, nauja gazu radiatoriais šildymo 
sistema, apsauga nuo potvynių, gara­
žas su overhead durimis. $20.900.

GRAŽUS 7 kamb. geltonų plytų na­
mas, plytelių vonia ir du tualetai^ ka­
binetinė virtuvė, moderni alyva šil­
dymo sistema, kuri vasarą pakeičiama 
vėsinimu, alumininiai langai, 2 maši­
nų garažas. $17,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są­
raše ir Įsitikinkite pirkinių gerumu!

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

BRIGHTON PARKE:
Geras med. 3 butai: 6, 5 ir 2 kmb., 

central, alyva šildymas, $210 pajamų, 
vieną butą tuoj galima užimti. Kaina 
tik $18,500.

Mūr. 2 po 4, centr. šildymas vienam 
butui, arti autobusas ir bažnyčia, gra­
žūs kambariai.

Mūr. 6, 3, biznio patalpa ir 5 kmb. 
atsk. namukas, 68 p. sklypas, centr. 
šild., arti susisiekimo ir mokyklų.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE
Med. 6 butai, dujomis šild. 2 butai, 

kiti—alyvos pečiais, $250 pajamų, ma­
žas Įmokėjimas. Paskubėkite.

Turime namų ir biznių visur. Parū­
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose Įstaigose. Tvarko­
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja­
me dokumentus. Pildome income tax
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parCuosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

- ___ —______________ :
KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 

ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvykti pas Volodkevičių

Valdis Real Estate
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

5 KAMB. 8 METŲ rezidencija, vie­
nas blokas nuo Marquette Pk. Šildy­
mas alyva. 2 karų garažas. $20,000. A. 
Katilius. t ' \

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. H/2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

GEROJE MARQUETTE Pk. vietoje 
6 kamb. bungalow. 4 kamb. butas 
basemente ir dar vienas kamb. pa­
stogėje. Apsauga nuo potvynio. Gara­
žas. $25,500. A. Katilius.

7 KAMB. (4 MIEG.) 6 metų moder­
niškai įrengtas med. namas. 60 pėdų 
sklypas. Arti 78th ir Cicero. $15,000. 
A. Sirutis.

LABAI GRAŽUS mūr. namas Mar­
quette Pk. 2-4. Aut. alyvos šildymas. 
Dvigubas gar. $28.500. A. Rėklaitis.

6 KAMB. REZIDENCIJA, Tiktai 2 
blokai nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu. 2 karų garažas. $19,500. A. Kati­
lius.

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 6 k. 
mūr. bungalow Marquette Pk. Rūsyj 
ekstra graži ir didelė virtuvė. Karštu 
vandeniu gazo šildymas. Garažas. 
$18,400. A. Sirutis.

7 KAMB. (4 MIEG.) mūr. bungalow 
geram stovyje Chicago Lawn rajone. 
Mod. virtuvė ir vonia, karštu vande­
niu gazo šildymas, žiem. langai. Ga­
ražas. $21,500, arba pasiūlymas. A. 
Rėklaitis.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

JŪSŲ DĖMESIUI!
PENKI TŪKSTANČIAI nuomos 

metams, 2 aukštų mūras, geroj biz­
nio vietoj. Pirmas aukštas biznis ir 
4 kambarių butas. Antrame aukšte 
3 butai. Muro garažas, rūsys, centra- 
linis šildymas. $34,000.

NAUJAS MŪRINIS, 6 kamb., mo­
derniškai įrengti, beismontas, alyvos 
šildymas. Į vakarus nuo Marquette 
Parko. $18,000 arba geriausias pasiū­
lymas.

2 AUKŠTŲ, 7 kamb. apkaltas medi- 
dinis, moderniška vonia, beismontas, 
centrinis šildymas, alumininiai lan­
gai, garažas. $14,800.

ORIGINALUS 3 butų mūrinis, ge­
rai įrengtas, centrinis šildymas, 2-jų 
auto garažas, geros pajamos. $27,000.

Valdis Real Estate
2655 WEST 69th STREET 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

Cicero pirkinys arti 50 ir 31 St. 3 
butai 4-3-4 kmb., duju šild. Pajamų 
$190 — $14,500. Svoboda, 6013 Cer- 
mak — Bishop 2-2162.

SKOKIE kooperatyviškas mūr. apaft- 
mentas, 4% kamb. Privatus porčius, 
dvigubi žieminiai langai ir tinkleliai. 
Gazu šildymas. Didelis sklypas, daug 
priedų. Pusė bloko į parką, krautu­
ves ir susisiekimą. $13,000 — $5,000 
įmokėti, $8,000 morgičių iš 4V2% mo­
kamas po $73.50 mėnesiui už viską.

Šaukite ORchard 5-0087

MARQUETTE Parke arti 71-os gatves 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

Graži mūr. 6 kmb. rezidencija. 5 
metų senumo. Arti Western Electric. 
Dujų furnaso šild. 2 automob. mūro 
garažas. $18,900. $4,500 įmokėti. Svo­
boda, 3739 West 26 St. LAwndale 
1-7038.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 akrų ūkis renduojamas. Nauji 
moderniški namai. 140 akrų geros 
dirbamos žemės, o kiti — ganyklos. 
2% mylios nuo miesto. Mary Kubi­
lius, Custer, Michigan.

, AUTOMOBILES—TRUCKS
Aytomobiliąii — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co.
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 
dažymn darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt. 

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojal Įr Talsytoįal

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVE. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų narni 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS T AU JENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848




